Table des matiéres

contenues

dans le 159¢ volume des Bulletins des séances
du Grand Conseil

réunissant les tomes | et Il

Indication des séances

TOME |

T7mMai 1993 . e e e e
28juin 1993, 10 hEUIES .. v ittt it it et e e ettt e e e
28juin 1993, TAheUres ... .o i ittt e e e et et
29 JUIN 1993 L i e e
B0 JUIN 1993 Lot e e e
4octobre 1993 . ... . e
B OCtobre 1993 ... i e e
Boctobre 1993 ... .. e e e

TOME Il

15 novembre 1993, 10 h 15 ... . ittt e e e et et
15 novembre 1993, T4 hEUIES . ... .. vttt ittt e e et
16 novembre 1993 ... . . e
T7 novembre 1993 . ... . i i e e
31 Janvier 1994 ... . e e

Torfevrier 1994 ... . e

2 f8VHiEr 1994 . ... e
2T mMars 1994 ... . e e
22 mMars 1994 .. . e e e e
23 mMars 1994 ... . e e e



2400

Table alphabétique

93.120

93.122

93.352

93.134

93.368

93.120

93.137

93.138

93.139

93.031

93.370

93.144

93.374

94.304

Administration cantonale

Projet de loi Jean-Pierre Authier et Didier Berberat ..
Loi portant révision de I'article 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi
sur l'organisation du Conseil d’Etat et de I'administration
cantonale

Motion Claude Borel .............. ..o ...
Partage des emplois dans I'administration cantonale

Question Didier Berberat .......................
Procédure de consultation fédérale

Interpellation Gilles Attinger .. ...................
Décentralisation de I'administration cantonale

Question Claude Bernoulli ......................
Informatisation du registre du commerce

Rapport de la commission législative .............
Restructuration de I'administration cantonale

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de I'ar-
ticle 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi sur I'organisation du Conseil
d’Etat et de I'administration cantonale

Mention d'une lettre de M. Jean-Jacques Richard
concernant les réductions salariales, pour le person-
nel de I'Etat, dans le cadre du budget 1994 ........

Mention d'une résolution concernant les salaires
des fonctionnaires ............ ... i,

Motiondu grouperadical .......................
Statut du personnel

Motiondu grouperadical .......................
Concours d'idées

Pages
39, 449

40, 906

531, 895

788, 2286

878, 1526

928, 929

1013

1013
1015, 1882

1016, 1882

Postulat Claude Borel ad 93.034 et 93.032 ...... 1017, 1555, 1586

Partage des emplois dans I'administration cantonale

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Santé au travail

Rapport a I'appui d’un projet de loi concernant la médecine et
I’'hygiéne du travail

Question André Calame ..............covviinn.
Suppression de la prise en charge des primes de I'assurance
obligatoire contre les accidents non professionnels

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi concernant le statut général du
personnel relevant du budget de I'Etat

Question Didier Berberat .............. ... ... ...
Incompatibilité des fonctionnaires de police

Question Michel Schaffter ......................

Les enseignants sont aussi des fonctionnaires solidaires

1078

1136, 1389

1430, 1555

1437, 1852

1565, 1860



2401

94.310

94.311

94.005

94.006

94.319

94.320

94.322

94.324

94.327

94.333

94.014

93.360

93.121

Administration cantonale (suite)

Question Jacques-André Maire ..................
Locaux abandonnés peu apreés leur rénovation ?

QuestionSvenEngel .......... ... ..o
Accés a l'administration cantonale neuchéateloise et a ses
divers services

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Central téléphonique
Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 3.640.000 francs pour le remplacement du central
téléphonique de I'administration cantonale et de ses équipe-
ments périphériques

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Informatique cantonale

Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 1.950.000 francs destiné a I'informatisation du service
du registre foncier

Mention d'un rapport intermédiaire du bureau de
I'égalité etdelafamille .........................

Question Jacqueline Tschanz ....................
Centre d'impression de I'Etat (CIE) et imprimeurs neuchatelois

Pages
1568, 1855

1648, 1863

1729

1760

1931
1934, 2334

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ....... 1935, 2322, 2335

La justice: elle est toujours derriére... derriére ?

Question Michel Schaffter ......................

Perfectionnement du corps enseignant: ou en sommes-nous?

Question Michéle Berger-Wildhaber ..............

Jours de congés compensatoires

Question Marie-Anne Gueissaz ..................
Bureau de I'égalité et de la famille

Question Serge Mamie ............ccoiiiivnien.n.
Le service vétérinaire cantonal: quelle efficience?

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Statut du personnel

Rapport a I'appui d'un projet de décret modifiant le tableau
des traitements versés par I'Etat aux titulaires de fonctions
publiques

Affichage des prix

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre .......
Affichage des prix

Agriculture

Interpellation Philippe Walti .....................
Ecole d’agriculture: école sans avenir?

1936, 2328

1937, 2336

1938, 2323

1940, 2316

2266

535, 890

37, 896



2402

93.337

93.348

93.354

93.016

93.365

94.303

94.007

94.317

91.109

93.021

90.165

Agriculture (suite)

Question Bernard Matthey ......................
Des jardins familiaux sur les terrains de I'Etat

Question Jean-Claude Guyot ....................
Giratoires toujours nécessaires ?

Question Jean-CarloPedroli .....................
Quel avenir pour nos haies?

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Droit foncier rural

Rapport a I'appui d'un projet de loi d’introduction de la loi fédé-
rale sur le droit foncier rural (LILDFR)

Question LucRollier ............... ... ..
Mesures de crise — entretien des vergers

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Agriculture et handicapés

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Economie agricole

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit extraordinaire de 11.420.000 francs destiné a I'attribution
de subventions cantonales pour [|'exécution de travaux
d’améliorations fonciéres ainsi que pour la transformation, la
construction et I'assainissement de batiments ruraux et la
construction de fosses a purin

Question Philippe Walti ..................oon..

Acquisitions de terrains

Aide au logement
Voir sous « Immobilier »

Aide aux régions de montagne

Motion Bernard Soguel .........................
Pouvoir régional

Aide au Tiers Monde

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Notre Jelne fédéral - Initiative 1993

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant une aide
financiere de I'Etat a des organisations d’aide au dévelop-
pement dans les pays du Tiers Monde

Allocations familiales

Motion Didier Burkhalter ........................
Allocations familiales: indexation au cout de la vie et revalori-
sation

Pages
125, 453

288, 458

532, 883

549

791, 882

1565, 1859

1803

1846, 2315

2356

272

336



2403

94.007

93.034

93.139

93.142

94.012

91.102

94.314

94.108

94.339

Améliorations fonciéres Pages
Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1803

Economie agricole

Rapport a l'appui d’un projet de décret portant octroi d'un
crédit extraordinaire de 11.420.000 francs destiné a I'attribution
de subventions cantonales pour I'exécution de travaux d’amé-
liorations fonciéres ainsi que pour la transformation, la
construction et I'assainissement de batiments ruraux et la
construction de fosses a purin

Amélioration de la situation financiére de I'Etat
Rapport du Conseild’'Etat .................... 1014, 1256, 1350

Amélioration de la situation financiére de I'Etat
Rapport a I'appui de onze projets de lois et décrets destinés a
améliorer la situation financiere de I'Etat

Postulat Claude Borel ad 93.034 et 93.032 ...... 1017, 1555, 1586
Partage des emplois dans I'administration cantonale
Postulat Roland Debély ad 93.034 ............. 1136, 1598, 1604

Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des
taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-
buer a des finances saines

Ameénagement du territoire
Rapportdu Conseild’Etat ....................... 2187

Protection des sites naturels

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision du décret
concernant la protection des sites naturels du canton et en
réponse au postulat du groupe socialiste 91.102, du 30 janvier
1991, « Amélioration du fonctionnement du marché foncier »

Postulat du groupe socialiste .................... 2211
Amélioration du fonctionnement du marché foncier

Anniversaire de la République

Question Jeanne Philippin ...................... 1649, 1857
1998: 150° anniversaire de la République

Projet de décret des groupes radical et libéral-PPN . 1845, 1952
Emprunt du 150°

Décret autorisant la République et Canton de Neuchéatel a

émettre un emprunt public a option

Armes

Question Michéle Berger-Wildhaber et Willy Haag .. 2248, 2324
Vente d’armes a feu



2404

90.173

93.370

93.359

89.118

93.030

90.173

94.318

89.118

93.030

Assistance publique

Motion du groupe des petits partis ...............
Trois premiers pas contre la pauvreté

Assurance accidents non professionnels

Question André Calame ............ ...
Suppression de la prise en charge des primes de I'assurance
obligatoire contre les accidents non professionnels

Assurance-chomage

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Des chomeurs neuchéatelois a I'étranger?

Assurance-invalidité (Al)

Postulat Jacques Weiss, primitivement déposé sous

formedemotion .......... ... ... i,
Des droits insuffisamment connus

Rapportdu Conseil d’Etat .......................
Office Al

Rapport a I'appui d'un projet de loi d"application de la loi fédé-
rale sur I'assurance-vieillesse et survivants et de la loi fédérale
sur I'assurance-invalidité

Assurance-maladie

Motion du groupe des petits partis ...............
Trois premiers pas contre la pauvreté

Question FrédéricBlaser ........................
Déduction fiscale pour I'assurance-maladie

Assurance-vieillesse et survivants (AVS)

Postulat Jacques Weiss, primitivement déposé sous

formedemotion ............ ... .. ... ...
Des droits insuffisamment connus

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Office Al

Rapport a I'appui d'un projet de loi d"application de la loi fédé-
rale sur I'assurance-vieillesse et survivants et de la loi fédérale
sur I'assurance-invalidité

Pages
922

1136, 1389

534, 886

637

928, 979

922

1934, 2333

637

928, 979



2405

93.124

93.020

93.013

94.009

93.373

94.337

Bail
Postulat des groupes radical et libéral-PPN ad 93.013
Définition de la pénurie de logement

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Bail

Rapport a I'appui d’un projet de décret concernant I'exécution
provisoire de la loi fédérale du 15 décembre 1989 modifiant le
code des obligations (bail a loyer et bail a ferme)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Bail

Rapport a I'appui d’un projet de loi d'introduction des titres
huitiéme et huitieme bis du code des obligations (bail a loyer
et bail a ferme)

Voir aussi sous « Immobilier »

Banque cantonale neuchateloise

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Banque cantonale neuchateloise
Rapport a I'appui

— d’un projet de décret autorisant la Banque cantonale neu-
chateloise a reprendre les actifs et les passifs du Crédit
foncier neuchételois

— d'un projet de loi déléguant au Conseil d'Etat la compé-
tence d’augmenter le capital de dotation de la Banque
cantonale neuchételoise

Barriéres architecturales
Voir sous « Handicapés »

Bassin de rétention

Question Jeanne Philippin ......................
De I'utilité d’un bassin de rétention

Question Jeanne Philippin ......................
De I'utilisation judicieuse des deniers publics

Batiment

Voir sous « Construction», «Immobilier» et « Offres
publiques »

Pages
41, 270

232

237

1605

1437, 1489

2248, 2313



2406

93.338

94.310

94.311

94.008

94.345

91.132

93.341

93.331

93.006

91.105

Batiments de I'Etat

Question Michel Schaffter ......................
Travaux d’extension de I'Hopital psychiatrique de Préfargier

Question Jacques-André Maire ..................
Locaux abandonnés peu apres leur rénovation ?

QuestionSvenEngel ...........c i,
Accés a l'administration cantonale neuchéateloise et a ses
divers services

Rapportdu Conseild’'Etat .......................
Formation professionnelle

Rapport relatif a la réorganisation du Centre cantonal de forma-
tion professionnelle du Val-de-Travers (CPVT), a I'appui d'un
projet de décret portant octroi d'un crédit de 560.000 francs
pour I'aménagement et la rénovation du batiment sis a la rue
du 1-Mars 11, a Couvet

Question Chantal Ruedin Fauché .................
Intégration des handicapé(e)s physiques

Voir aussi sous « Energie »

Batiments ruraux
Voir sous « Agriculture »

Bois

Rapport de la commission législative .............
Bois tropicaux

Rapport concernant le projet de décret Jean-Carlo Pedroli
portant initiative du canton de Neuchatel et demandant la limi-
tation de I'importation de bois tropicaux et I'encouragement
des pays pratiquant une gestion des foréts tropicales

Question Jacques-André Choffet .................
Une usine de cellulose en Suisse romande

Borel S.A.

Question Bernard Renevey ......................
Fours Borel: n'y avait-il vraiment rien a faire?

Bourses d’études et d’apprentissage

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Bourses d'études et d'apprentissage

Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les bourses d’études et
d’apprentissage

Projet de loi du groupe socialiste . ................
Loi sur les bourses et préts d’études et d’apprentissage

Pages
125, 465

1568, 1855

1648, 1863

1913

2312

65

127, 450

42, 462

337

384



2407

90.173

94.301

93.006

93.140

93.032

93.032

93.034

93.035

93.136

93.139

93.142

Bourses d’études et d’apprentissage (suite) Pages
Motion du groupe des petits partis ............... 922
Trois premiers pas contre la pauvreté

Question Jean-Paul Wettstein ................... 1564, 2321

Abaissement de I’adge de la majorité civile

Rapport de la commission bourses d'études et

d'apprentissage ..........iiiiiii i 1656
Bourses d’études et de formation

Rapport a I'appui d'un projet de loi sur les bourses d’études et

de formation

Budget de I'Etat

Mention de la copie d’'une lettre de la commission
du budget 1994 de la ville de La Chaux-de-Fonds
concernant la part de responsabilité de I'Etat dans le
déficit du budgetcommunal .................... 526

Mention d’'une lettre de M. Jean-Jacques Richard
concernant les réductions salariales, pour le person-

nel de I'Etat, dans le cadre du budget 1994 ........ 1013
Mention d’une résolution concernant les salaires

des fonctionnaires ............ ... i, 1013
Interpellation Anne-Marie Mouthon .............. 1014, 2347
Concevoir le budget autrement

Rapport du Conseild’Etat ............... 1014, 1142, 1449, 1491

Budget de I'Etat pour 1994
Rapport a I'appui du budget détaillé de I'Etat pour I'année 1994

Rapport de la commission financiére ............. 1014, 1200
Budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Rapport de la commission chargée de I'examen du projet de

budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Rapport du Conseild’Etat .................... 1014, 1256, 1350
Amélioration de la situation financiére de I'Etat

Rapport a I'appui de onze projets de lois et décrets destinés a

améliorer la situation financiére de I'Etat

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1014, 1438
Fortune communale

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur

les communes

Postulat de la commission financiere ad 93.032 . 1016, 1537, 1539
Plan d'assainissement financier

Postulat Claude Borel ad 93.034 et 93.032 ...... 1017, 1555, 1586
Partage des emplois dans I'administration cantonale
Postulat Roland Debély ...................... 1136, 1598, 1604

Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des
taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-
buer a des finances saines



2408

93.371

86.116

94.327

94.332

94.343

94.005

93.029

94.319

Budget de I'Etat (suite)

Question Isabelle Opan-Du Pasquier ..............
Budget 1994 - soins a domicile

Postulat du groupe libéral-PPN ..................
Priorités cantonales

Bureau de I'égalité et de la famille

Mention d'un rapport intermédiaire du bureau de
I'égalité etde lafamille .........................

Question Marie-Anne Gueissaz ..................
Bureau de I'égalité et de la famille

Cables de Cortaillod S.A.

Question Gilles Attinger .............ccoovii...
Cables de Cortaillod S.A.: démantélement?

CADBAR
Voir sous « Energie »

Capital-risque

Question Claude Borel .........................
Capital-risque: une quéte difficile !

Central téléphonique

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Central téléphonique
Rapport a I'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 3.640.000 francs pour le remplacement du central
téléphonique de I'administration cantonale et de ses équipe-
ments périphériques

Centre d’entretien routier de Boudevilliers

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Centre d’entretien routier de Boudevilliers

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 5.300.000 francs pour la construction d'un centre
d’entretien routier a Boudevilliers

Centre d'impression de I'Etat

Question Jacqueline Tschanz ....................
Centre d'impression de I'Etat (CIE) et imprimeurs neuchételois

Pages
1136, 1526

1533

1931
1938, 2323

1940, 2319

2311

1729

928, 936

1934, 2334



2409

93.363

93.333

93.334

86.136

93.339

93.127

93.022

93.114

93.351

93.364

93.372

Centre suisse de paraplégiques de Nottwil

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Solidarité Neuchatel-Nottwil bis

Chauffage
Voir sous «Energie »

Chemin de fer

Question Bernard Soguel .......................
Les CFF et le génie des langues

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Grand chambardement

Rapport de la commission législative .............
Reprise de la BN par la Confédération

Rapport concernant le projet de décret Claude Borel portant
initiative du canton de Neuchatel visant a la reprise de la ligne
Berne-Neuchétel (BN) par la Confédération

Question Serge Mamie ...................... ...
Cheminer avec les cheminots

Projet de résolution interpartis . . .................
A l'avenir, le rail (?)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Entreprises de transport

Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 19 millions de francs en faveur des améliorations
techniques des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura
(CJ), des Montagnes neuchéateloises (CMN), du Val-de-Travers
(RVT), et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel
et Morat S.A. (LNM)

Postulat Willy Haag ad 93.022, primitivement
déposé sous forme de motion ...................
Ne pas laisser passer... le Swissmetro

Mention de la copie d'une lettre de la Fédération
suisse des cheminots relative a la résolution du
Grand Conseil, intitulée « A lI'avenir, le rail (?)» .....
QuestionWillyHaag .............cciiiiinan...

TGV Berne-Neuchatel-Paris: le canton peut-il faire mieux que
de suivre le convoi avec une draisine?

Question Jean-Jacques Delémont ................
Relations CFF — canton de Neuchétel: sortie du tunnel ou
cul-de-sac

Question Frédy Gertsch ........... ... .covu...
Démantelement programmé?

Pages
532, 887

43, 451

43, 465

100

126, 450

285, 473

291

326

526
531, 881

790, 879

1436, 1490



2410

94.003

93.331

93.339

93.346

93.350

93.128

93.359

93.365

94.305

94.309

94.326

94.331

90.146

93.369

94.308

Chemin de fer (suite)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 25 et 26 septembre
1993 sur le décret du 29 juin 1993 portant octroi d’un crédit de
19 millions de francs en faveur des améliorations techniques
des chemins de fer Berne-Neuchéatel (BN), du Jura (CJ), des
Montagnes neuchateloises (CMN), du Val-de-Travers (RVT) et
de la Société de navigation sur les lacs de Neuchétel et Morat
S.A. (LNM)

Chomage

Question Bernard Renevey ................cooou..
Fours Borel: n'y avait-il vraiment rien a faire?

Question Serge Mamie ...............ccouuiin..
Cheminer avec les cheminots

Question Raoul Jeanneret ......................
Pénurie de personnel qualifié dans I'horlogerie

Question FrédéricBlaser . .............ccvvvvnn.
Affaire Nickafor

Projet de loi Serge Mamie ......................
Loi sur I'indemnisation des travailleurs victimes de l'insolva-
bilité ou de la faillite de leur employeur

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Des chomeurs neuchatelois a |'étranger ?

Question LucRollier ....... .. ... ... ...
Mesures de crise — entretien des vergers

QuestionJeanStuder ............. ... o,
Dubied: le retour avec les intéréts?

Question Béatrice Bois ................ ...,
Droit aux mesures de crise

Question Alain Bringolf ........ .. .. ... .. ... ...
Travail pour les sans-emploi

Question Claude Borel .........................
Que deviennent les chdmeurs qui disparaissent des statis-
tiques?

Circulation routiére

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par
ChristianPiguet ........ ... i,
Campagne concernant le trafic routier

Question Bernard Matthey ......................
Du bon comportement des automobilistes dans les giratoires

Question Christian Blandenier ...................
A quand le prochain accident ?

Pages
1692

42, 462

126, 450

286, 459

288, 454

447, 449

534, 886

791, 882

1566, 1851

1567, 1850

1937, 2338

1939, 2317

37,911

1017, 1525

1567, 1847



2411

93.014

93.124

93.020

93.013

93.028

85.152

91.143

93.018

Code civil suisse Pages
Rapportdu Conseild’Etat ....................... 391

Droits réels immobiliers et vente d'immeubles
Rapport a I'appui d’un projet de loi portant révision de la loi
concernant I'introduction du code civil suisse

Code des obligations

Postulat des groupes radical et libéral-PPN ad 93.013 41,270
Définition de la pénurie de logement

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 232
Bail

Rapport a I'appui d’un projet de décret concernant I'exécution

provisoire de la loi fédérale du 15 décembre 1989 modifiant le

code des obligations (bail a loyer et bail a ferme)

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 237
Bail

Rapport a I'appui d’un projet de loi d'introduction des titres

huitiéme et huitiéme bis du code des obligations (bail a loyer et

bail a ferme)

Code de procédure pénale neuchatelois

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1031
Procédure pénale

Rapport a I'appui de trois projets de lois portant révision du

code de procédure pénale neuchatelois (CPP) (exécution des

peines et des mesures — protection et droits de la victime —

organisation et compétences des juridictions pénales)

Motion Pierre Hirschy ......... .. ... ... ... .... 1077
Protection de I'enfance

Motion Didier Berberat et Jean-Jacques Delémont . 1077
Libération conditionnelle: mesures urgentes a prendre

Commissions parlementaires
Commission de vérification des pouvoirs

Rapport de lacommission ...................... 18
Elections cantonales

Rapport a I'appui d'un projet de décret portant validation des

élections du Grand Conseil et du Conseil d'Etat

Commission des naturalisations
Naturalisations ..., 289, 791, 1650

Election dans lacommission .................... 1559
Réunion de lacommission ...................... 1845



2412

93.033

94.002

91.132

90.103

92.102

86.136

93.120

Commissions parlementaires (suite)
Commission des pétitions et des graces

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Gréace

Rapport a Il'appui d'un projet de décret concernant une
demande de grace

Réunion de lacommission ......................

Rapport de lacommission ......................
Lettre-pétition de la Maison Cuis’In S.A.
Rapport relatif a la pétition de la Maison Cuis’In S.A. a Peseux

Commission législative

Rapport de lacommission ......................
Bois tropicaux

Rapport concernant le projet de décret Jean-Carlo Pedroli
portant initiative du canton de Neuchétel et demandant la limi-
tation de I'importation de bois tropicaux et I'encouragement
des pays pratiquant une gestion des foréts tropicales

Rapport de lacommission ......................
Taux hypothécaires

Rapport sur le projet de décret du groupe des petits partis
concernant une initiative du canton en matiere fédérale au
sujet des mesures nécessaires a la limitation de la hausse des
taux des préts hypothécaires

Rapport de lacommission ......................
Loi sur la profession d’avocat

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur
la profession d’avocat

Rapport de lacommission ......................
Reprise de la BN par la Confédération

Rapport concernant le projet de décret Claude Borel portant
initiative du canton de Neuchatel visant a la reprise de la ligne
Berne-Neuchatel (BN) par la Confédération

Renvoi du projet de loi Jean-Pierre Authier et Didier
Berberat 93.120, portant révision de larticle 40,
alinéa 1, chiffre 1, de la loi sur l'organisation du
Conseil d’Etat et de I'administration cantonale .....

Renvoi du projet de loi Serge Mamie 93.128, sur
I'indemnisation des travailleurs victimes de l'insol-
vabilité ou de la faillite de leur employeur .........
Rapport de lacommission ......................
Restructuration de I'administration cantonale

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de I'ar-
ticle 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi sur I'organisation du
Conseil d’Etat et de I'administration cantonale

Election dans la commission ....................

Rapport oral de lacommission ..................

Pages

1349

1429, 1491
1580

65

80

94

100

449

449
928, 929

1014
1139



2413

93.136

93.032

Commissions parlementaires (suite) Pages
Renvoi du projet de loi du groupe des petits partis

93.144, portant révision de la loi concernant le statut

général du personnel relevant du budget de I'Etat .. 1555
Renvoi du projet de loi du groupe des petits partis

93.146, portant révision de la loi sur les droits poli-

HOQUES « .t e 1555
Renvoi du projet de décret du groupe des petits

partis 93.145, portant révision des articles 30 et 31

de la Constitutioncantonale . .................... 1555
Renvoi du projet de décret du groupe radical 93.147,

concernant la loi limitant la mise en vente d’apparte-

mentsloués ........ ... i 1555
Renvoi du projet de décret du groupe radical 93.148,

concernant I'encouragement a la transformation et

a la modernisation des logements anciens ........ 1555
Renvoi du projet de loi Frédéric Blaser 94.106,

portant révision de la loi d’organisation du Grand

Conseil . oo i 1899
Commission financiére

Composition du bureau de la commission pour

I'exercice 1994 . ... ... i 527
Postulat de la commission ad 93.032 .......... 1016, 1637, 1539
Plan d'assainissement financier

Rapport de lacommission ...................... 1014, 1200
Budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Rapport de la commission financiére chargée de I'examen du

projet de budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Réunion de lacommission ...................... 1429, 1491
Composition du bureau de la commission pour

I'exercice 1993 .. ... ..ot 1559
Commission santé publique

Rapport oral de lacommission .................. 1139
Commission conservation de la faune

Rapport oral de lacommission .................. 1140
Election dans la commission .................... 1014, 1429

Réunion de lacommission ......................

1429, 1491



2414

92.006

93.117

93.118

93.119

92.028

93.006

Commissions parlementaires (suite)
Commission logement

Rapport de lacommission ......................
Logement

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur
I'aide au logement

Commission Europe
Réunion de lacommission ......................
Rapport oral de lacommission ..................

Commission formation professionnelle

Postulat de la commission ad 92.028 .............
Ecole technique du Locle

Postulat de la commission ad 92.028 .............
Paiement des cours d’introduction et de complément aux
apprentis

Postulat de la commission ad 92.028 .............
Maintien dans le canton de I'apprentissage d'imprimeur et de
typographe et sa localisation a I'Ecole d’art appliqué de La
Chaux-de-Fonds

Rapport de lacommission ......................
Formation professionnelle

Rapport concernant le transfert de I'apprentissage des arts
graphiques a I'Ecole d’art appliqué a La Chaux-de-Fonds

Poursuite des travaux de la commission ..........
Refus

Commission bourses d’études et d’apprentissage

Renvoi du rapport du Conseil d’Etat 93.006, bourses
d'études et d'apprentissage, et des amendements
yrelatifs ...

Renvoi du projet de loi du groupe socialiste 91.105,
sur les bourses et préts d'études et d"apprentissage,
et des amendementsyrelatifs ...................

Election de lacommission ......................
Réunion de lacommission ......................
Rapport oral de lacommission ..................

Rapport de lacommission ......................
Bourses d’études et de formation

Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les bourses d’études et
de formation

Pages

130

231, 336
1140

40, 228

40, 228

41, 228

201

231

384

384
473
503
1140
1656



2415

93.3562

93.141

93.374

93.035

94.306

91.109

93.138

Commissions parlementaires (suite) Pages
Commission fiscalité

Renvoi du projet de décret du groupe socialiste
94.102, portant révision de la loi sur les contribu-

tionsdirectes ......... . i 1899
Election de la commission ...................... 1928
Renvoi du rapport du Conseil d’Etat 94.011, contri-

butionsdirectes .......... ... . i 2186
Election dans lacommission .................... 2309

Commission emprunt du 150°

Renvoi du projet de décret des groupes radical et
libéral-PPN 94.108, autorisant la République et
Canton de Neuchéatel a émettre un emprunt public a
OPION - e 1952

Election de lacommission ...................... 2309, 2347

Commission de rédaction

Réunion de lacommission ...................... 503
Mention d'un procés-verbal de séance de la

COMMISSION .ottt ittt et et e iieeeanen 526
Communes

Question Didier Berberat ....................... 531, 895

Procédure de consultation fédérale
Postulat du groupe radical ad 93.035. 1135, 1555, 1594, 1596, 1598

Indicateurs harmonisés en matiére de gestion financiére, a
'usage des communes

Question Didier Berberat ....................... 1437, 1852
Incompatibilité des fonctionnaires de police
Rapportdu Conseil d’Etat ....................... 1014, 1438

Fortune communale
Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur
les communes

Question Claude Bugnon ....................... 1566, 1863
Indicateurs cantonaux
Motion Bernard Soguel ......................... 2356

Pouvoir régional

Concours d'idées

Motion du groupe radical ....................... 1016, 1882
Concours d’idées



2416

93.120

93.120

93.144

93.146

93.145

93.366

94.104

94.341

93.352

92.127

Conseil d’Etat

Projet de loi Jean-Pierre Authier et Didier Berberat ..
Loi portant révision de I'article 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi
sur l'organisation du Conseil d'Etat et de I'administration can-
tonale

Rapport de la commission législative .............
Restructuration de I'administration cantonale
Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de I'ar-
ticle 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi sur I'organisation du
Conseil d’Etat et de I'administration cantonale

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi concernant le statut général du
personnel relevant du budget de I'Etat

Constitution cantonale

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi sur les droits politiques

Projet de décret du groupe des petits partis . .... ...
Décret portant révision des articles 30 et 31 de la Constitution
cantonale

Mention d’'une lettre de la Communauté neuchéate-
loise de travail pour I'intégration sociale des étran-
gers concernant les droits de vote et d’éligibilité des
BtraANgErS « it e e

Construction

Question Claude Borel .........................
Indexation des prix dans le secteur de la construction

Interpellation Bernard Matthey ..................
Architectes, entreprises générales et batiments publics: un
certain malaise

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre .......
Assainissement des batiments enduits d’amiante

Voir aussi sous « Offres publiques »

Consultations fédérales

Question Didier Berberat .......................
Procédure de consultation fédérale

Contrat-type de travail

Motion Fernand Cuche, primitivement déposée par

Gérard Berger ..o e
Contrat-type pour le personnel forestier

Pages
39, 449

928, 929

1430, 1555

1431, 1555

1432, 1555

1557

877, 2345

1559, 2303

2310

531, 895

37



2417

93.343

94.004

94.009

93.134

91.130

Contributions directes
Voir sous « Fiscalité »

Conventions internationales

Question Jacques de Montmollin ................
L'article 9 de la Constitution fédérale

Coopération intercantonale

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Procédure pénale

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant adhésion au concor-
dat sur I'entraide judiciaire et la coopération intercantonale en
matiére pénale

Crédit foncier neuchatelois

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Banque cantonale neuchateloise
Rapport a I'appui

— d’un projet de décret autorisant la Banque cantonale neu-
chateloise a reprendre les actifs et les passifs du Crédit
foncier neuchatelois

— d'un projet de loi déléguant au Conseil d'Etat la compé-
tence d’augmenter le capital de dotation de la Banque
cantonale neuchételoise

Décentralisation de services de I'Etat

Interpellation Gilles Attinger . ....................
Décentralisation de I'administration cantonale

Déchets

Motion du groupe des petits partis ...............
Hépitaux neuchételois et mesures écologiques

Décrets

Décret portant validation des élections du Grand
Conseil et du Conseil d’Etat

Adoption ... s
Décret concernant I'exécution provisoire de la loi
fédérale du 15 décembre 1989 modifiant le code des
obligations (bail a loyer et bail a ferme)

AdOPLioN ..t e e
Décret concernant une aide financiére de I'Etat a des
organisations d'aide au développement dans des

pays du Tiers Monde
Adoption . ... s

Pages

127, 470

1694

1605

788, 2286

2372, 2373

23

236

283



2418

Décrets (suite)

Décret portant octroi d'un crédit de 19 millions de
francs en faveur des améliorations techniques des
chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura (CJ),
des Montagnes neuchateloises (CMN), du Val-de-
Travers (RVT), et de la Société de navigation sur les

lacs de Neuchatel et Morat S.A. (LNM)
AdOPtion ..

Décret concernant la recevabilité matérielle de I'ini-
tiative « pour une nouvelle procédure en matiére de

planification hospitaliere »
AdOPLiON .. e

Décret concernant un cas d’'incompatibilité entre le
mandat de député au Grand Conseil et un emploi au

service de |'Etat
Retraitdurapport ... i e

Décret portant octroi d'un fonds de désendettement

en faveur de la famille
AdOPLioN ... e

Décret portant octroi d’un crédit de 5.300.000 francs
pour la construction d'un centre d’entretien routier a

Boudevilliers
AdOpPtion ... s

Décret portant renouvellement de la contribution
aux mesures de crise en faveur des victimes du
chémage

AdOPLioN ..t
Décret portant non-compensation de la progression
a froid

AdOPLioN ..t
Décret portant réduction temporaire du traitement
des titulaires de fonctions publiques

AdOpPtion ... s
Décret suspendant temporairement les effets de
I'article 64, alinéa 2, lettre b, de la loi concernant la

Caisse de pensions de I'Etat de Neuchatel
AdOpPtion ... s

Décret suspendant temporairement I'attribution au
fonds des routes communales de la part affectée de

la taxe des véhicules automobiles
AdOPLioN .. e

Décret portant réduction des subventions de I'Etat

en 1994 et 1995
AdOpPtion ...

Pages

325

390

522

637

978

1345

1360

1387

1395

1400

1427



2419

85.152

Décrets (suite)

Décret concernant le budget de I'Etat pour I'exercice
1994

AdOpLioN ... s
Décret autorisant la Banque cantonale neuchate-
loise a reprendre les actifs et les passifs du Crédit
foncier neuchételois

AdOption ... s
Décret portant octroi d'un crédit de 3.640.000 francs
pour le remplacement du central téléphonique de
I"'administration cantonale et de ses équipements
périphériques

AdOptioN ... s
Décret portant octroi d'un crédit de 1.950.000 francs
destiné a l'informatisation du service du registre
foncier

Adoption . ... s
Décret portant octroi d'un crédit extraordinaire de
11.420.000 francs destiné a I'attribution de subven-
tions cantonales pour I'exécution de travaux d’amé-
liorations fonciéres ainsi que pour la transformation,
la construction et l'assainissement de béatiments
ruraux et la construction de fosses a purin

Adoption ... ... s
Décret portant octroi d'un crédit de 560.000 francs
pour I'aménagement et la rénovation du batiment
sis a la rue du 1°-Mars 11, a Couvet

AdOPLioN .. e e
Décret portant octroi d'un crédit de 887.000 francs
pour la participation du canton a la construction de
la nouvelle Ecole intercantonale de gardes forestiers
de Lyss

Adoption ... .. s
Décret modifiant le tableau des traitements versés

par I'Etat aux titulaires de fonctions publiques
Adoption . ... s

Délits sexuels

Motion Pierre Hirschy ..........................
Protection de I'enfance

Désendettement
Voir sous « Fonds de désendettement »

Pages

1537

1641

1759

1802

1843

1928

2259

2274

1077



2420

93.016

93.126

93.025

93.146

93.145

93.374

94.301

93.014

93.146

93.145

Droit foncier rural

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Droit foncier rural

Rapport a I'appui d'un projet de loi d'introduction de la loi fédé-
rale sur le droit foncier rural (LILDFR)

Droits politiques

Mention d'une pétition de M. Marc LEplattenier
concernant la naturalisation d’élus neuchételois
Postulat du groupe radical ad 93.025 .............

Une lacune juridique

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Incompatibilité

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant un cas
d'incompatibilité entre le mandat de député au Grand Conseil
et un emploi au service de I'Etat

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi sur les droits politiques

Projet de décret du groupe des petits partis . .......
Décret portant révision des articles 30 et 31 de la Constitution
cantonale

Question Didier Berberat .......................
Incompatibilité des fonctionnaires de police

Mention d’une lettre de la Communauté neuchéte-
loise de travail pour l'intégration sociale des étran-
gers concernant les droits de vote et d'éligibilité des
BIranNgers . ...t

Question Jean-Paul Wettstein ...................
Abaissement de I'dge de la majorité civile

Droits réels immobiliers et vente d'immeubles

Rapportdu Conseild’'Etat .......................
Droits réels immobiliers et vente d'immeubles

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de la loi
concernant l'introduction du code civil suisse

Droit de vote des étrangers

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi sur les droits politiques

Projet de décret du groupe des petits partis . .... ...
Décret portant révision des articles 30 et 31 de la Constitution
cantonale

Pages
549

34
124

504

1431, 1555

1432, 1555

1437, 1852

1557
1564, 2321

391

1431, 1555

1432, 1555



2421

94.305

94.323

94.325

93.121

93.117

93.118

93.119

92.028

93.023

Droit de vote des étrangers (suite)

Mention d'une lettre de la Communauté neuchate-
loise de travail pour l'intégration sociale des étran-
gers concernant les droits de vote et d’éligibilité des
1= =T Ve 1= - P

Drogue
Voir sous « Toxicomanie »

Dubied et Cie S.A.

QuestionJean Studer ............. ..o,
Dubied: le retour avec les intéréts?

Dirrenmatt

Question Bernard Soguel .......................
Un musée Dirrenmatt a Neuchatel

Question Violaine Barrelet ......................
CEuvres picturales de Dirrenmatt?

Ecoles

Interpellation Philippe Walti .....................
Ecole d’agriculture: école sans avenir?

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ........ ... i

Ecole technique du Locle

Postulat de la commission ad 92.028 .............
Paiement des cours d’introduction et de complément aux
apprentis

Postulat de la commission ad 92.028 .............
Maintien dans le canton de I'apprentissage d'imprimeur et de
typographe et sa localisation a I'Ecole d’art appliqué de La
Chaux-de-Fonds

Rapport de la commission formation profession-

nelle ... e e e
Formation professionnelle

Rapport concernant le transfert de I'apprentissage des arts
graphiques a I'Ecole d’art appliqué a La Chaux-de-Fonds

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 6 et 7 mars 1993
sur la loi du 17 novembre 1992 portant révision de la loi sur
I'enseignement secondaire supérieur (impliquant entre autres
dispositions la fermeture du Gymnase du Val-de-Travers)

Pages

1557

1566, 1851

1936, 2330

1937, 2331

37,896

40, 228

40, 228

41,228

201

523



2422

94.008

94.321

94.013

93.335

94.101

94.316

94.332

94.007

Ecoles (suite)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Formation professionnelle

Rapport relatif a la réorganisation du Centre cantonal de forma-
tion professionnelle du Val-de-Travers (CPVT), a I'appui d'un
projet de décret portant octroi d'un crédit de 560.000 francs
pour 'aménagement et la rénovation du batiment sis a la rue
du 1*-Mars 11, a Couvet

Question Didier Berberat .............. ...,
Durée de fonction des assistants de I'Ecole d'ingénieurs du
canton de Neuchétel et Hautes écoles spécialisées

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Ecole intercantonale de gardes forestiers de Lyss

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 887.000 francs pour la participation du canton a la
construction de la nouvelle Ecole intercantonale de gardes
forestiers de Lyss

Voir aussi sous « Enseignement » et « Formation »

Ecologie

Voir sous «Energie», «Protection de I'environne-
ment» et « Protection de la nature »

Economie

Question Jeanne Philippin ............... ... ...
Le canton entrave-t-il le développement économique ?

Projet de résolution du groupe socialiste ..........
Pour la sauvegarde des régions dont I'économie est menacée

Question Jean-Claude Kuntzer ...................
Le patrimoine Suchard en péril ?

Question Gilles Attinger ............ccoovvei....
Cables de Cortaillod S.A.: démantélement?

Voir aussi sous «Promotion économique» et
«Horlogerie »

Economie agricole

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Economie agricole

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit extraordinaire de 11.420.000 francs destiné a I'attribution
de subventions cantonales pour I'exécution de travaux d’amé-
liorations fonciéres ainsi que pour la transformation, la
construction et I'assainissement de béatiments ruraux et la
construction de fosses a purin

Pages
1913

1935, 2329

2212, 2249

43, 461

1560, 1866

1650, 1856

1940, 2319

1803



2423

93.356

94.327

91.137

93.367

93.018

93.018

EEE

Voir sous « Europe »

Egalite

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Femmes-professeurs dans notre Université...

Mention d’'un rapport intermédiaire du bureau de
I'égalité etde lafamille .........................

Question Marie-Anne Gueissaz ..................
Bureau de I'égalité et de la famille

Motion Didier Berberat et Jeanne Philippin ........
Formulation non sexiste des actes législatifs et administratifs

Eglise

Question Anne-Marie Mouthon ..................
Faut-il oublier notre Eglise ?

Elections cantonales

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Elections cantonales

Rapport a I'appui d'un projet de décret portant validation des
élections du Grand Conseil et du Conseil d’Etat

Rapport de la commission de vérification des pou-

VOIIS &ttt it et et e
Elections cantonales

Rapport a I'appui d’un projet de décret portant validation des
élections du Grand Conseil et du Conseil d'Etat

Elections judiciaires

Election d'un président du Tribunal du district de
Boudry ...
Election du suppléant du président du Tribunal du
district du Val-de-Travers . .......................

Election d'un assesseur de I'autorité tutélaire pour le
district de La Chaux-de-Fonds ...................

Election du président des autorités régionales de
conciliation ....... ... .. ...
Election du suppléant du président des autorités
régionales de conciliation .......................
Election du suppléant des présidents du Tribunal du
district de La Chaux-de-Fonds ...................

Election d'un suppléant des assesseurs de |'autorité
tutélaire pour le district de La Chaux-de-Fonds ... ..

Pages

533, 892

1931
1938, 2323

2373

878, 1460

15

18

63

546

546

547

547

1137

1138



2424

Eligibilité des étrangers Pages
Voir sous « Droits politiques »

Emploi
Voir sous « Chémage »

Emprunt public

94.108 Projet de décret des groupes radical et libéral-PPN .. 1845, 1952
Emprunt du 150°
Décret autorisant la République et Canton de Neuchatel a
émettre un emprunt public a option

Endettement
Voir sous « Fonds de désendettement »

Energie
93.342 QuestionClaudeBorel ............... oot 127, 455

Quand 'ENSA modifie unilatéralement ses contrats...

93.024 Rapportdu Conseild’Etat ..................oout. 638, 794
Energie
Rapport concernant une conception directrice de I'énergie

93.135 Motion Jean-Claude Leuba ...................... 789, 908, 910
Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

86.122 Motion Claude Borel ........................... 832
Politique énergétique

89.134 Motion Daniel Vogel ........... ..o, 832
Energie: des actes plutot que des paroles

89.106 Postulatdu grouperadical ...................... 832
L'avenir de la politique énergétique globale

90.109 Postulatdu grouperadical ...................... 832
Assainissement des installations de chauffage

88.119 Motion Jean-Claude Leuba ...................... 834

Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

89.105 Postulat du groupe libéral-PPN .................. 834
Possibilités d’intervention de I'Etat au profit d’installations qui
valorisent les énergies indigenes renouvelables

89.114  Postulat Jean-Claude Leuba ..................... 835
Equité dans le subventionnement d’installations similaires de
récupération de chaleur

89.168 Postulat Jean-Gustave Béguin ................... 835
Service cantonal de I'énergie



2425

91.126

91.127

93.023

93.132

93.356

93.362

94.304

94.322

94.004

94.002

Energie (suite)

Postulat Pierre Bonhéte ........................
Energies renouvelables pour le chauffage a distance

Postulat du groupe des petits partis ..............
Energie — Chauffage a distance

ENSA
Voir sous «Energie »

Enseignement

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 6 et 7 mars 1993
sur la loi du 17 novembre 1992 portant révision de la loi sur
I'enseignement secondaire supérieur (impliquant entre autres
dispositions la fermeture du Gymnase du Val-de-Travers)

Motion Jacques-André Maire ....................
Apprendre le tri des déchets a I'école

Question Claudine Stahli-Wolf ...................

Femmes-professeurs dans notre Université...

Question Claude Borel ................ ...t
Université: nouveau professeur pour hellénistes en voie de
disparition

Question Michel Schaffter ......................

Les enseignants sont aussi des fonctionnaires solidaires

Question Michel Schaffter ......................
Perfectionnement du corps enseignant: ou en sommes-nous?

Voir aussi sous « Ecoles » et « Formation »

Entraide judiciaire

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Procédure pénale

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant adhésion au concor-
dat sur I'entraide judiciaire et la coopération intercantonale en
matiére pénale

Entreprises privées

Rapport de la commission des pétitions et des

OFACES .+ ittt ittt e
Lettre-pétition de la Maison Cuis’In S.A.
Rapport relatif a la pétition de la Maison Cuis’In S.A. a Peseux

Voir aussi sous « Offres publiques »

Pages
836

836

523

530

533, 892

789, 891

1565, 1860

1936, 2328

1694

1580



2426

94.329

93.116

94.103

94.105

94.302

94.107

Entreprise sociale Pages
Question LaurenceBoegli .. .......... ..o 1939, 2339

Création d’une entreprise sociale

Entreprises de transport
Voir sous « Transports publics »

Environnement

Voir sous «Protection de I‘environnement» et
« Protection de la nature »

Estimation cadastrale
Mention d’une lettre de M™ S. Schmid concernant la

réestimation cadastrale des immeubles ........... 33
Interpellation du groupe radical .................. 482
Estimation de la valeur cadastrale des immeubles

Motion du groupe radical ............... 1562, 1884, 1886, 1899
Pour une juste valeur locative

Motion du groupe libéral-PPN ........... 1563, 1884, 1887, 1899
Imp6t direct: pour une juste valeur locative

Question Claude Bugnon et Jean-Gustave Béguin .. 1564, 1857
Ou en est-on avec les travaux de réestimation cadastrale ?

Motion du groupe socialiste ............. 1647, 1884, 1887, 1899

Imp6t direct: pour une juste valeur locative

Europe

Mention et lecture d'une lettre du conseiller fédéral
Jean-Pascal Delamuraz concernant la résolution
«EUrope» ... 33,34

Mention d’une lettre du Parlement jurassien concer-
nant une démarche commune des cantons pour
PEUIrOPE -ttt 34

Mention d’une lettre du Groupe des affaires euro-
péennes et transfrontalieres du Grand Conseil vau-

OIS ot e e 34
Mention d'une lettre du Parlement jurassien concer-
nant le vote du 6 décembre 1992 sur 'EEE ........ 526

Mention d'une lettre du Parlement jurassien adres-
sée aux présidents des Grands Conseils des cantons
ayant accepté le traité sur I'EEE le 6 décembre 1992 1557



93.349

93.142

93.335

93.015

93.367

94.102

94.103

94.105

94.302

94.107

94.318

94.335

94.010

94.011

94.342

Exposition nationale Pages

Question Jean-Marie Haefliger .................. 288, 894
Odyssée 2000

Finances de I'Etat
Postulat Roland Debély ad 93.034 ............. 1136, 1598, 1604

Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des
taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-
buer a des finances saines

Fiscalité

Question Jeanne Philippin ...................... 43, 461
Le canton entrave-t-il le développement économique ?

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 402
Fiscalité

Rapport en réponse au postulat du parti ouvrier populaire
86.120, du 23 juin 1986, «Qui paie I'impot», et au postulat
Claude Borel 90.175, du 21 novembre 1990, «Transparence
fiscale »

Question Anne-Marie Mouthon .................. 878, 1460
Faut-il oublier notre Eglise ?

Projet de décret du groupe socialiste ............. 1561, 1899
Décret portant révision de la loi sur les contributions directes

Motion du groupe radical ............... 1562, 1884, 1886, 1899
Pour une juste valeur locative

Motion du groupe libéral-PPN ........... 1563, 1884, 1887, 1899
Imp6t direct: pour une juste valeur locative

Question Claude Bugnon et Jean-Gustave Béguin .. 1564, 1857
Ou en est-on avec les travaux de réestimation cadastrale?

Motion du groupe socialiste ............. 1647, 1884, 1887, 1899
Impot direct: pour une juste valeur locative

Question FrédéricBlaser .. ...................... 1934, 2333
Déduction fiscale pour I'assurance-maladie

Question Anne-Marie Mouthon .................. 1942, 2341
A propos de I'imp06t sur le rendement locatif...

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1931, 1954

Contributions directes
Rapport a I'appui d’un projet de loi d'introduction de la loi fédé-
rale sur I'imp06t fédéral direct (LILIFD)

Rapport du Conseild’Etat .................... 1931, 1958, 2186
Contributions directes

Rapport a I'appui d’'un projet de loi sur les contributions

directes dues par les personnes morales et instituant un imp6t

a la source (LCdirPMIS)

Question Claude Borel (pour le versement des droits

d’auteur cf. question 94.335) ........... ...l 2310, 2342
A propos de I'impét sur les carnets d’épargne...



2428

93.123

93.017

91.125

89.118

91.132

93.341

94.110

94.013

93.117

93.118

Fondation neuchateloise des centres ASI

Interpellation Jeanne Philippin ..................
Atelier protégé: priorité a la production?

Fonds de désendettement

Rapport du Conseil d’Etat .......................
Fonds de désendettement

Rapport a I'appui d'un projet de décret portant création d'un
fonds de désendettement en faveur de la famille

Motion Francis Berthoud .......................
Création d'un fonds de désendettement et de prévention
sociale

Postulat Jacques Weiss, primitivement déposé sous

formedemotion ............ ... ... ...
Des droits insuffisamment connus

Foréts

Rapport de la commission législative .............
Bois tropicaux

Rapport concernant le projet de décret Jean-Carlo Pedroli
portant initiative du canton de Neuchatel et demandant la limi-
tation de I'importation de bois tropicaux et I'encouragement
des pays pratiquant une gestion des foréts tropicales

Question Jacques-André Choffet . ................
Une usine de cellulose en Suisse romande

Postulat Jean-Gustave Béguin ad 94.013 ..........
Oui a une formation ad hoc des gardes forestiers
Non au suréquipement administratif

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Ecole intercantonale de gardes forestiers de Lyss

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 887.000 francs pour la participation du canton a la
construction de la nouvelle Ecole intercantonale de gardes
forestiers de Lyss

Formation

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ......... ..t
Ecole technique du Locle

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ......... ... . i

Paiement des cours d’introduction et de complément aux
apprentis

Pages
38, 901

605

637

637

65

127, 450

1933, 2259

2212, 2249

40, 228

40, 228



2429

93.119

93.332

92.028

93.006

93.130

93.133

93.006

94.008

94.110

94.013

Formation (suite) Pages

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ...t 41, 228
Maintien dans le canton de |'apprentissage d’'imprimeur et de

typographe et sa localisation a I'Ecole d'art appliqué de La
Chaux-de-Fonds

Question Claudine Stahli-Wolf ................... 42, 467
Un écolage pour le Séminaire pédagogique de I'enseignement
secondaire (SPES)

Rapport de la commission formation profession-

nelle ... . e 201
Formation professionnelle

Rapport concernant le transfert de I'apprentissage des arts

graphiques a I'Ecole d'art appliqué a La Chaux-de-Fonds

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 337
Bourses d’études et d’apprentissage

Rapport a I'appui d'un projet de loi sur les bourses d’études et

d’apprentissage

Interpellation FrédéricBlaser .................. 527, 1014, 2277
Suppression des indemnités aux éleves des professions de
la santé

Interpellation Jean-Marie Haefliger ............ 528, 1014, 2279
Suppression du versement des allocations d’études aux infir-
miers(eres), techniciens(nes) en radiologie, etc., en formation

Mention d’une lettre de I'Ecole neuchéateloise de
soins infirmiers concernant la suppression des allo-
cations de formation des éléves infirmiers(éres) . . .. 1429

Rapport de la commission bourses d’études et
d'apprentissage ........... i 1656
Bourses d’études et de formation

Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les bourses d’'études et

de formation

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1913
Formation professionnelle

Rapport relatif a la réorganisation du Centre cantonal de forma-

tion professionnelle du Val-de-Travers (CPVT), a I"appui d’'un

projet de décret portant octroi d'un crédit de 560.000 francs

pour I'aménagement et la rénovation du batiment sis a la rue

du 1*-Mars 11, a Couvet

Postulat Jean-Gustave Béguin ad 94.013 .......... 1933, 2259
Oui a une formation ad hoc des gardes forestiers
Non au suréquipement administratif

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 2212, 2249
Ecole intercantonale de gardes forestiers de Lyss

Rapport a I'appui d’un projet de décret portant octroi d'un

crédit de 887.000 francs pour la participation du canton a la

construction de la nouvelle Ecole intercantonale de gardes

forestiers de Lyss

Voir aussi sous «Ecoles » et « Enseignement »



2430

93.141

93.035

94.306

94.110

94.013

93.033

Fortune communale Pages
Postulat du groupe radical ad 93.035 . . 1135, 1555, 1594, 1596, 1598

Indicateurs harmonisés en matiére de gestion financiére, a
'usage des communes

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1014, 1438
Fortune communale

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur

les communes

Question Claude Bugnon ....................... 1566, 1863

Indicateurs cantonaux

Gardes forestiers
Postulat Jean-Gustave Béguin ad 94.013 .......... 1933, 2259

Oui a une formation ad hoc des gardes forestiers
Non au suréquipement administratif

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 2212, 2249
Ecole intercantonale de gardes forestiers de Lyss

Rapport a lI'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un

crédit de 887.000 francs pour la participation du canton a la

construction de la nouvelle Ecole intercantonale de gardes

forestiers de Lyss

Gestion financiére des communes
Voir sous « Communes »

Graces
Rapport du Conseil d’Etat ....................... 1349

Gréace
Rapport a l'appui d'un projet de décret concernant une
demande de grace

Grand Conseil

ANNIVErsaires ..........ccuieeiiinnnennnnnnn 1014, 1347, 2347
Assermentation de conseillers d’Etat ............. 23
Assermentation de députés ............ 23, 63, 545, 1030, 1579
Bureau provisoire . . ... .. 8
Changements d’'auteurs de propositions .......... 37

Classement de propositions
Voir sous «Motions-classement» et «Postulats-classement»

Claused'urgence ........coooiiiiiinnnnnnnnnn 906, 1866, 1882
Communiqués sportifs ............ ... .o, 120, 1490



2431

Grand Conseil (suite) Pages
Composition du bureau de la commission financiere 527, 1559
Démissiond'undéputé ............... ...l 3
Désignation des membres de la commission de
rédaction ........ ... 36
Désignation d'un membre de la commission de sur-
veillance du fonds des pensions du Conseil d’Etat . . 37
Désignation des présidents de groupes ........... 36
Discours présidentiels .......................... 12, 26
DonduGrandConseil ............. ...t 836, 877, 1558
Election du bureau du Grand Conseil ............. 24
Election des scrutateurs et scrutateurs suppléants . . 24
Election de commissions .................. 29, 473, 2309, 2347
Election dans des commissions .......... 1014, 1429, 1559, 2309
Elections judiciaires ............. .. ... . ... 63, 545, 1137
Elogesfunebres ......... ... .. ... i, 33, 525, 2309
Etat nominatif desdéputés ...................... 3
Groupage de propositions ou de rapports . ..... 1014, 1882, 1931
Invitation . ... ... 31
Modifications de I'ordredu jour .................. 64, 473,928
Motionsd'ordre ................. 1076, 1533, 1538, 1595, 1642
Ordredujour ............ccoi.... 11, 44,536, 1018, 1569, 1944
Poursuite des travaux d’'une commission
RETUS .« .+ttt ettt s 231
Présence .... 8, 33, 123, 285, 447, 525, 787, 877, 1013, 1135, 1347,
1429, 1557, 1647, 1845, 1931, 2247, 2309
Procés-verbaux .................... 123, 526, 1013, 1557, 1931
Remerciements ............ .. . i, 877

Renvoi de projets de lois et de décrets en commis-
sion
Voir sous « Commissions parlementaires »

Renvoi de rapports du Conseil d’Etat en commission
Voir sous « Commissions parlementaires »

Retrait d’'une clause d'urgence . .................. 1882
Retrait de propositions . ............. 336, 922, 1598, 1604, 2373
Retraitd’'unrapport ..........c.ciiiiiiiiiiinan.. 522



2432

93.123

93.353

94.303

94.311

94.340

94.345

93.346

Grand Conseil (suite)

Pages

Réunion du bureau du Grand Conseil .. 836, 928, 1428, 1595, 1845

Réuniondesdéputés ................ ... .. ......

Réunion de commissions
Voir sous « Commissions parlementaires »

Transformation d’une proposition ................
Visite des archives .......... ... ... ...t

Handicapés

Interpellation Jeanne Philippin ..................
Atelier protégé: priorité a la production?

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Solidarité Neuchatel-Nottwil bis

Lecture d'une lettre de Pro Infirmis concernant
I'accés de M. Pierre Cattin, nouveau député handi-
capé, a lasalle du Grand Conseil .................

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Agriculture et handicapés

Question SvenEngel ........... ... ... ..
Acces a l'administration cantonale neuchateloise et a ses
divers services

Question Pierre Cattin ............. ..o,
Réduction du prix de pension pour adultes handicapés phy-
siques en institution LESPA et réduction du montant laissé a
disposition des pensionnaires adultes handicapés physiques
en institution LESPA

Question Chantal Ruedin Fauché .................
Intégration des handicapé(e)s physiques

Homes
Voir sous « Santé publique »

Hopitaux
Voir sous « Santé publique »

Horlogerie

Question Raoul Jeanneret ......................
Pénurie de personnel qualifié dans I'horlogerie

8

326
1013

38,901

532, 887

1558
1565, 1859

1648, 1863

2249, 2326

2312

286, 459



2433

93.126

93.025

93.374

93.124

93.344

92.006

87.133

90.113

91.136

93.020

93.013

88.134

93.014

93.116

Incompatibilité
Postulat du groupe radical ad 93.025 .............

Une lacune juridique

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Incompatibilité

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant un cas
d’incompatibilité entre le mandat de député au Grand Conseil
et un emploi au service de I'Etat

Question Didier Berberat .......................
Incompatibilité des fonctionnaires de police

Immobilier
Postulat des groupes radical et libéral-PPN ad 93.013

Définition de la pénurie de logement

Question FrédéricBlaser ..................oou.t.
Aide a la construction de logements

Rapport de la commission logement .............
Logement

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de la loi
sur I'aide au logement

Motion FrédéricBlaser .........................
Pour une nouvelle action de logements a caractére social

Motion Alain Bringolf ........... ... ... .......
Pour maitriser la spéculation immobiliére, instauration d'un
droit de préemption légal pour les collectivités publiques et les
coopératives d’habitation

Motion FrédéricBlaser .........................
Aide personnalisée en faveur de locataires

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Bail

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant I’'exécution
provisoire de la loi fédérale du 15 décembre 1989 modifiant le
code des obligations (bail a loyer et bail a ferme)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Bail

Rapport a I'appui d’'un projet de loi d'introduction des titres
huitieme et huitiéme bis du code des obligations (bail a loyer et
bail a ferme)

Postulat du groupe libéral-PPN ..................
Pour la paix du logement

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Droits réels immobiliers et vente d'immeubles

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de la loi
concernant l'introduction du code civil suisse

Interpellation du groupe radical ..................
Estimation de la valeur cadastrale des immeubles

Pages
124

504

1437, 1852

41,270

128, 471

130

195

195

196

232

237

270

391

482



2434

93.016

93.147

93.148

94.103

94.105

94.302

94.107

94.317

94.335

94.012

91.102

94.342

94.319

Immobilier (suite)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Droit foncier rural

Rapport a I'appui d'un projet de loi d'introduction de la loi fédé-
rale sur le droit foncier rural (LILDFR)

Projet de décret du groupe radical ...............
Une loi dépassée

Décret concernant la loi limitant la mise en vente d’apparte-
ments loués

Projet de décret du groupe radical ...............
Rénovation d'immeubles

Décret concernant I'encouragement a la transformation et a la
modernisation de logements anciens

Pages
549

1433, 1555

1434, 1555

Motion du groupe radical .............. 1562, 1884, 1886, 1899

Pour une juste valeur locative

Motion du groupe libéral-PPN .......... 1563, 1884, 1887, 1899

Impot direct: pour une juste valeur locative

Question Claude Bugnon et Jean-Gustave Béguin ..
Ou en est-on avec les travaux de réestimation cadastrale ?

1564, 1857

Motion du groupe socialiste .. ................ 1647, 1887, 1899

Impot direct: pour une juste valeur locative

Question Philippe Walti ............. ... .. .. ...

Acquisitions de terrains

Question Anne-Marie Mouthon ..................
A propos de I'imp6t sur le rendement locatif...

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Protection des sites naturels

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision du décret
concernant la protection des sites naturels du canton et en
réponse au postulat du groupe socialiste 91.102, du 30 janvier
1991, « Amélioration du fonctionnement du marché foncier»

Postulat du groupe socialiste ....................
Amélioration du fonctionnement du marché foncier

Question Claude Borel (pour le versement des droits

d’auteur cf. question 94.335) ........... ... .. ...
A propos de I'imp6t sur les carnets d'épargne...

Impots
Voir sous «Fiscalité »

Imprimeurs neuchatelois

Question Jacqueline Tschanz ....................
Centre d’'impression de I'Etat (CIE) et imprimeurs neuchatelois

1846, 2315
1942, 2341

2187

2211

2310, 2342

1934, 2334



2435

93.366

94.006

93.012

93.121

93.123

93.125

93.116

93.129

93.130

93.131

93.133

93.134

93.140

Indexation des prix Pages

Question ClaudeBorel ......................... 877, 2345
Indexation des prix dans le secteur de la construction

Informatique cantonale
Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1760

Informatique cantonale

Rapport a I'appui d’un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 1.950.000 francs destiné a I'informatisation du service
du registre foncier

Initiative
Rapportdu Conseild’Etat ....................... 385

Planification hospitaliere

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant la receva-
bilité matérielle de I'initiative « pour une nouvelle procédure
en matiere de planification hospitaliere »

Inspection cantonale du travail
Voir sous « Médecine et hygiéne du travail »

Interpellations
Interpellation Philippe Walti ..................... 37,896

Ecole d’agriculture: école sans avenir?

Interpellation Jeanne Philippin .................. 38,901
Atelier protégé: priorité a la production?

Interpellation Pierre-AlainBrand ................. 123, 1874
Pour des marchés publics sans discrimination

Interpellation du groupe radical .................. 482
Estimation de la valeur cadastrale des immeubles

Interpellation FrédéricBlaser .................... 527, 2274
Prévention des maladies cardio-vasculaires

Interpellation FrédéricBlaser .................. 527, 1014, 2277

Suppression des indemnités aux éléves des professions de la
santé

Interpellation Claude Borel ...................... 528, 1485
Diagnostic: «tunnelite mégalomaniaque »
Interpellation Jean-Marie Haefliger ............ 528, 1014, 2279

Suppression du versement des allocations d’études aux infir-
miers(éres), techniciens(nes) en radiologie, etc., en formation

Interpellation Gilles Attinger . .................... 788, 2286
Décentralisation de I'administration cantonale
Interpellation Anne-Marie Mouthon .............. 1014, 2347

Concevoir le budget autrement



2436

93.143

94.104

94.109

93.337

93.021

93.022

93.114

94.313

94.003

Interpellations (suite)

Interpellation Frangois Ruedin ...................
Des vendanges a rebours...

Interpellation Bernard Matthey ..................
Architectes, entreprises générales et batiments publics: un
certain malaise

Interpellation Bernard Soguel ...................
Quel hopital a Neuchatel dans quelle planification hospitaliére ?

Irak

Mention d‘une lettre du Consulat général de la
République d’lIrak au sujet du blocus contre I'lrak . . .

Jardins familiaux

Question Bernard Matthey ......................
Des jardins familiaux sur les terrains de I'Etat

Jeline fédéral

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Notre Jelne fédéral - Initiative 1993

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant une aide
financiere de I'Etat a des organisations d'aide au dévelop-
pement dans les pays du Tiers Monde

Lacs et rivieres

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Entreprises de transport

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 19 millions de francs en faveur des améliorations
techniques des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura
(CJ), des Montagnes neuchételoises (CMN), du Val-de-Travers
(RVT), et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel
et Morat S.A. (LNM)

Postulat Willy Haag ad 93.022, primitivement

déposé sous formede motion ...................
Ne pas laisser passer... le Swissmetro

Question Valérie Gasser ..............ccovivunnn.
Controle des berges de I'Areuse

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 25 et 26 septembre
1993 sur le décret du 29 juin 1993 portant octroi d’un crédit de
19 millions de francs en faveur des améliorations techniques
des chemins de fer Berne-Neuchéatel (BN), du Jura (CJ), des
Montagnes neuchateloises (CMN), du Val-de-Travers (RVT) et
de la Société de navigation sur les lacs de Neuchétel et Morat
S.A. (LNM)

Pages
1347, 2298

1559, 2303

1932, 2350

1557

125, 453

272

291

326

1648, 1848

1692



2437

91.143

91.109

94.328

Libération conditionnelle

Motion Didier Berberat et Jean-Jacques Delémont . .
Libération conditionnelle: mesures urgentes a prendre

LIM

Motion Bernard Soguel . .................cuuut.
Pouvoir régional

Littérature

Question Raoul Jeanneret ......................
Et la littérature romande?...

Logement
Voir sous « Immobilier »

Lois

Loi portant révision de la loi sur la profession
d’avocat

AdOption ... s

Loi portant révision de la loi sur I'aide au logement
AdOption ...
Loi d'introduction des titres huitieme et huitieme bis
du code des obligations (bail a loyer et bail a ferme)
AdOPLioN ... e
Loi portant révision de la loi concernant I'introduc-
tion du code civil suisse

Adoption . ... s

Loi sur les bourses d’études et d'apprentissage
Renvoien commission ...t
Loi d’introduction de la loi fédérale sur le droit
foncier rural (LILDFR)

AdOPLioN .. s

Loi sur les subventions

Refus d'entréeenmatiére ...........ccooiiiiiiiiiiinnnn...
Loi portant révision de I'article 40, alinéa 1, chiffre 1,
de la loi sur I'organisation du Conseil d’Etat et de
I"'administration cantonale

AdOption ... s
Loi d'application de la loi fédérale sur I'assurance-
vieillesse et survivants et de la loi fédérale sur

I"assurance-invalidité
Adoption . ... s

Pages
1077

2356

1938, 2327

99

195

269

401

384

604

876

935

1011



2438

Lois (suite)

Loi portant révision du code de procédure pénale
neuchatelois (CPP) (exécution des peines et des

mesures)
AdOPtion ... s

Loi portant révision du code de procédure pénale
neuchatelois (CPP) (protection et droits de la vic-

time)
AdOPLiON .. e

Loi portant révision du code de procédure pénale
neuchatelois (CPP) (organisation et compétences

des juridictions pénales)
AdOPLioN ..t e

Loi concernant la médecine et I’hygiene du travail
AdOpPtion ... e

Loi portant révision de la loi concernant le statut

général du personnel relevant du budget de I'Etat
AdOPLiON .. e

Loi portant révision de la loi concernant la Caisse de

pensions de I'Etat de Neuchatel
AdOPLioN ... e e

Loi portant révision de la loi concernant la percep-
tion d'un droit sur les successions et sur les dona-

tions entre vifs
AdOPLioN ..t e

Loi portant révision de la loi sur l'assistance
publique

AdOPLiON .. e
Loi portant révision de la loi sur la formation profes-

sionnelle
AdOPLioN ... e

Loi portant révision de la loi sur les communes
AdOPLiON ..

Loi déléguant au Conseil d’Etat la compétence
d’augmenter le capital de dotation de la Banque

cantonale neuchateloise
Adoption ... e

Loi sur les bourses d’études et de formation
AdOPLiON .. e

Loi portant adhésion au concordat sur I'entraide
judiciaire et la coopération intercantonale en
matiere pénale

AdOpPtion ... s

Pages

1070

1072

1075

1133

1394

1396

1398

1405

1407

1449

1646

1691

1728



2439

94.106

92.102

94.315

94.320

94.301

93.031

Lois (suite)

Loi d’introduction de la loi fédérale sur I'impot
fédéral direct (LILIFD)

AdOPLioN ..o e e e
Loi sur les contributions directes dues par les
personnes morales et instituant un imp6t a la source
Renvoi encommission . ...
Loi portant révision du décret concernant la protec-

tion des sites naturels du canton
AdOPLioN .. s

Loi d’organisation du Grand Conseil

Projet de loi FrédéricBlaser .....................
Loi portant révision de la loi d'organisation du Grand Conseil

Loi sur la profession d’avocat

Rapport de la commission législative .............
Loi sur la profession d’avocat

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi sur
la profession d’avocat

Magistrature judiciaire

Question Jean Studer et Didier Berberat ..........
Retraite des magistrats de I'ordre judiciaire

Pages

2186

2186

221

1561, 1899

94

1649, 1865

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ....... 1935, 2322, 2335

La justice: elle est toujours derriére... derriére?

Maijorité civile
Question Jean-Paul Wettstein ...................
Abaissement de I’'age de la majorité civile

Mandat de député
Voir sous « Droits politiques »

Meédecine et hygiéne du travail

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Santé au travail

Rapport a I'appui d'un projet de loi concernant la médecine et
I'hygiéne du travail

1564, 2321

1078



2440

90.146

91.117

91.138

91.142

92.127

93.122

90.113

91.136

93.114

90.165

93.132

93.135

90.164

90.173

93.137

Mesures de crise
Voir sous « Chdmage »

Motions

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par

Christian Piguet .......... ... ..t
Campagne concernant le trafic routier

Motion Bernard Soguel, primitivement déposée par
Paul-André Colomb ...............cciiiiia...

Accroitre notre mobilité

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par

ChristianPiguet .......... .. i,
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement

Motion Claudine Stahli-Wolf, primitivement dépo-

sée par Christian Piguet ........................
Protection civile: une pause

Motion Fernand Cuche, primitivement déposée par

GérardBerger . ...
Contrat-type pour le personnel forestier

Motion Claude Borel .......... ... .. ... ... ...
Partage des emplois dans I'administration cantonale

Motion Alain Bringolf ........ ... ... .. ... ... ...
Pour maitriser la spéculation immobiliére, instauration d'un
droit de préemption Iégal pour les collectivités publiques et les
coopératives d’habitation

Motion FrédéricBlaser .........................
Aide personnalisée en faveur de locataires

MotionWillyHaag ............ ..o,

Ne pas laisser passer... le Swissmetro

Motion Didier Burkhalter .. ......................
Allocations familiales: indexation au co(t de la vie et revalo-
risation

Motion Jacques-André Maire . ...................
Apprendre le tri des déchets a I'école

Motion Jean-Claude Leuba . .....................
Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

Motion Jean-Gustave Béguin ....................
Rétablissement de la préfecture des Montagnes

Motion du groupe des petits partis ...............
Trois premiers pas contre la pauvreté

Motion du grouperadical .......................
Statut du personnel

Pages

37,911

37, 2371

37, 2385

37

37

40, 906

195

196

326

336

530

789, 908, 910



2441

93.138

94.103

94.105

94.107

94.111

91.109

91.130

91.137

91.145

87.133

91.125

86.122

89.134

88.119

91.143

85.1562

Motions (suite) Pages
Motion du groupe radical ....................... 1016, 1882
Concours d’idées

Motion du groupe radical .............. 1562, 1884, 1886, 1899
Pour une juste valeur locative

Motion du groupe libéral-PPN .......... 1563, 1884, 1887, 1899
Impd6t direct: pour une juste valeur locative

Motion du groupe socialiste .. ................ 1647, 1887, 1899
Impdot direct: pour une juste valeur locative

Motion Elisabeth Berthet ....................... 1933

Une réponse adéquate au probleme de placement des
toxicomanes faisant I'objet d’'une mesure pénale selon I'ar-
ticle 44 CPS

Motion Bernard Soguel ......................... 2356
Pouvoir régional

Motion du groupe des petits partis ............... 2372, 2373
Hépitaux neuchételois et mesures écologiques

Motion Didier Berberat et Jeanne Philippin ........ 2373

Formulation non sexiste des actes législatifs et administratifs

Motion Jean-Jacques Miserez ................... 2388
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement (bis)

Motions - classement

Motion FrédéricBlaser ......................... 195
Pour une nouvelle action de logements a caractére social
Motion Francis Berthoud ....................... 637

Création d'un fonds de désendettement et de prévention
sociale

Motion Claude Borel ............. ..., 832
Politique énergétique

Motion Daniel Vogel ............. ... ..ottt 832
Energie: des actes plutét que des paroles

Motion Jean-Claude Leuba . ..................... 834

Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

Motion Didier Berberat et Jean-Jacques Delémont . . 1077
Libération conditionnelle: mesures urgentes a prendre

Motions - refus de classement

Motion Pierre Hirschy .......................... 1077
Protection de I'enfance



2442

94.323

94.325

93.355

93.349

93.030

93.125

94.336

Musées Pages
Question Bernard Soguel ....................... 1936, 2330
Un musée Diirrenmatt a Neuchatel

Question Violaine Barrelet ...................... 1937, 2331

CEuvres picturales de Dirrenmatt?

Naturalisations
Mention d'une pétition de M. Marc LEplattenier

concernant la naturalisation d'élus neuchételois ... 34
Naturalisations . ...........cciiiiiiiiinen.. 289, 791, 1650
Navigation

Voir sous « Lacs et riviéres »

Nucléaire
Voir sous «Energie »

Objecteurs de conscience
Question Laurence Boegli . ...................... 533, 888

Suspension des peines pour objecteurs

Odyssée 2000

Question Jean-Marie Haefliger .................. 288, 894
Odyssée 2000

Office Al

Rapportdu Conseil d’Etat ....................... 928, 979
Office Al

Rapport a I'appui d'un projet de loi d"application de la loi fédé-

rale sur I'assurance-vieillesse et survivants et de la loi fédérale

sur I'assurance-invalidité

Offres publiques

Interpellation Pierre-AlainBrand ................. 123, 1874
Pour des marchés publics sans discrimination

Question Jacques-André Maire .................. 2247, 2312

Travaux J 20... et suivants

Voir aussi sous « Construction »



2443

93.142

94.316

90.173

92.127

93.326

94.307

94.002

Participation des citoyens aux décisions Pages
Postulat Roland Debély ad 93.034 ............. 1136, 1598, 1604
Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des

taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-

buer a des finances saines

Patrimoine industriel

Question Jean-Claude Kuntzer ................... 1650, 1856
Le patrimoine Suchard en péril ?

Pauvreté

Motion du groupe des petits partis ............... 922
Trois premiers pas contre la pauvreté

Mention d'une pétition du Mouvement humaniste

concernant la pauvreté dans notrepays ........... 1557
Personnel de I'Etat

Voir sous « Administration cantonale »

Personnel forestier

Motion Fernand Cuche, primitivement déposée par

Gérard Berger ... i e 37
Contrat-type pour le personnel forestier

Petit crédit

Question FrédéricBlaser ........................ 464
Limitation des taux du petit crédit

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre . ...... 1566, 1853
Police du commerce — petit crédit

Pétitions

Mention d'une pétition du Mouvement humaniste

concernant la pauvreté dans notrepays . .......... 1557
Rapport de la commission des pétitions et des

OrACES .« ittt e 1580

Lettre-pétition de la Maison Cuis’In S.A.
Rapport relatif a la pétition de la Maison Cuis’In S.A. a Peseux



2444

Pieces
Mention et lecture d'une lettre du conseiller fédéral

Jean-Pascal Delamuraz concernant la résolution
«EUrope» ... e

Mention d’une lettre de M™ S. Schmid concernant la
réestimation cadastrale desimmeubles ...........

Mention d’une lettre du Parlement jurassien concer-
nant une démarche commune des cantons pour
LU o o -

Mention d'une pétition de M. Marc LEplattenier
concernant la naturalisation d’élus neuchatelois

Mention d’'une lettre de M. Claude Schwob concer-
nant un jugement du Tribunal cantonal ...........

Mention d'une lettre de M. Medina Manuel Prieto ..

Mention d'une lettre du Groupe des affaires euro-
péennes et transfrontalieres du Grand Conseil vau-
o [ =

Mention d'une lettre de M. Charles Boesch concer-
nant le décesdesonépouse ....................

Mention d'un procés-verbal de séance de la
commission de rédaction du Grand Conseil .......

Mention d’une lettre du Parlement jurassien concer-
nant le vote du 6 décembre 1992 sur I'EEE ........

Mention de la copie d'une lettre de la Fédération
suisse des cheminots relative a la résolution du
Grand Conseil, intitulée « A I'avenir, le rail (?)» .....

Mention de lettres de M. Charles Boesch concernant
ledécésdesonépouse ..........coiiiiiiiian..

Mention de la copie d’'une lettre de la commission
du budget 1994 de la ville de La Chaux-de-Fonds
concernant la part de responsabilité de I'Etat dans le
déficit du budgetcommunal ....................

Mention d'une lettre de M. Jean-Jacques Richard
concernant les réductions salariales, pour le person-
nel de I'Etat, dans le cadre du budget 1994 ........

Mention d’une lettre de remerciement de M. Charles
Boesch . ... ... e

Mention d'une résolution concernant les salaires
des fonctionnaires ............ ... i,

Pages

33,34

33

34

34

34

34

34

34

526

526

526

526

526

1013

1013

1013



2445

93.012

93.358

94.312

94.109

Pieces (suite)

Mention d’'une lettre de I’'Ecole neuchéateloise de
soins infirmiers concernant la suppression des allo-
cations de formation des éléves infirmiers(éres) .. ..

Mention d'une lettre de la Communauté neuchéte-
loise de travail pour l'intégration sociale des étran-
gers concernant les droits de vote et d’éligibilité des
1= 1= T g o = -

Mention d'une lettre de M. Charles Boesch relative
au déces de SON éPOUSE . ... vvvie i innnnennnnn

Mention d’une lettre du Consulat général de la
République d’Irak au sujet du blocus contre I'lrak . ..

Mention d’une lettre du Parlement jurassien adres-
sée aux présidents des Grands Conseils des cantons
ayant accepté le traité sur I'EEE le 6 décembre 1992

Mention d’une lettre du Grand Conseil du canton de
Lucerne invitant une délégation des bureaux des
Grands Conseilsromands ......................

Mention d'une pétition du Mouvement humaniste
concernant la pauvreté dans notrepays ...........

Mention d’une lettre de la Chaine du Bonheur
remerciant les députés du Grand Conseil neuchate-
lois pour leur don a la suite des intempéries surve-
nues dans les Alpes en septembre 1993 ...........

Lecture d'une lettre de Pro Infirmis concernant
I'acces de M. Pierre Cattin, nouveau député handi-
capé, alasalledu Grand Conseil .................

Mention d’un rapport intermédiaire du bureau de
I'égalité etdelafamille .........................

Planification hospitaliéere

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Planification hospitaliere

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant la receva-
bilité matérielle de l'initiative « pour une nouvelle procédure
en matiére de planification hospitaliére »

Question Violaine Barrelet ......................
Planification hospitaliere

QuestionJeanStuder .............ciiiiinan...
Hépitaux: quand?

Interpellation Bernard Soguel ...................
Quel hopital a Neuchatel dans quelle planification hospitaliere ?

Pages

1429

1557

1557

1557

1557

1557

1557

1558

1558

1931

385

534, 889

1648, 1854

1932, 2350



2446

93.136

93.374

94.307

93.343

93.117

93.118

93.119

93.124

93.126

93.114

93.136

93.139

Plan d’'assainissement financier Pages
Postulat de la commission financiére ad 93.032 .. 1016, 1537, 1539

Plan d’assainissement financier

Police

Question Didier Berberat .................. ..., 1437, 1852
Incompatibilité des fonctionnaires de police

Police du commerce

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre ....... 1566, 1853
Police du commerce - petit crédit

Politique énergétique
Voir sous «Energie »

Politique étrangere

Question Jacques de Montmollin ................ 127, 470
L'article 9 de la Constitution fédérale

Postulats

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ...t 40, 228

Ecole technique du Locle

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ...t 40, 228
Paiement des cours d’introduction et de complément aux

apprentis

Postulat de la commission formation profession-
nellead92.028 ............ i 41, 228

Maintien dans le canton de I'apprentissage d'imprimeur et de
typographe et sa localisation a I'Ecole d’art appliqué de La
Chaux-de-Fonds

Postulat des groupes radical et libéral-PPN ad 93.013 41,270
Définition de la pénurie de logement
Postulat du groupe radical ad 93.025 ............. 124

Une lacune juridique

Postulat Willy Haag ad 93.022, primitivement
déposé sous formede motion ................... 326
Ne pas laisser passer... le Swissmetro

Postulat de la commission financiére ad 93.032 .. 1016, 1537, 1539
Plan d’assainissement financier

Postulat Claude Borel ad 93.034 et 93.032 ...... 1017, 1555, 1586
Partage des emplois dans I'administration cantonale



2447

93.141

93.142

86.116

94.110

88.134

86.120

90.175

89.118

89.106

90.109

89.105

89.168

91.102

89.114

91.126

91.127

Postulats (suite)

Pages

Postulat du groupe radical ad 93.035 . . 1135, 1555, 1594, 1596, 1598

Indicateurs harmonisés en matiére de gestion financiére, a
'usage des communes

Postulat Roland Debély ad 93.034 ............. 1136, 1598, 1604

Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des
taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-
buer a des finances saines

Postulat du groupe libéral-PPN ..................

Priorités cantonales

Postulat Jean-Gustave Béguin ad 94.013 ..........
Oui a une formation ad hoc des gardes forestiers
Non au suréquipement administratif

Postulats - classement

Postulat du groupe libéral-PPN ..................
Pour la paix du logement

PostulatduPOP .......... ... ..
Qui paie I'impot

Postulat Claude Borel ..........................
Transparence fiscale

Postulat Jacques Weiss, primitivement déposé sous
formedemotion ......... ... .. i,
Des droits insuffisamment connus

Postulat du groupe radical ......................
L'avenir de la politique énergétique globale

Postulat du groupe radical ......................
Assainissement des installations de chauffage

Postulat du groupe libéral-PPN ..................
Possibilités d'intervention de I'Etat au profit d’installations qui
valorisent les énergies indigénes renouvelables

Postulat Jean-Gustave Béguin ...................
Service cantonal de I'énergie

Postulat du groupe socialiste ....................
Amélioration du fonctionnement du marché foncier

Postulats - refus de classement

Postulat Jean-Claude Leuba .....................
Equité dans le subventionnement d’installations similaires de
récupération de chaleur

Postulat Pierre Bonhéte ........................
Energies renouvelables pour le chauffage a distance

Postulat du groupe des petits partis ..............
Energie — Chauffage a distance

1533

1933, 2259

270

445

445

637

832

832

834

835

2211

835

836

836



2448

90.164

89.118

91.143

93.028

85.152

91.143

94.004

92.102

93.145

Préfecture des Montagnes

Motion Jean-Gustave Béguin ....................
Rétablissement de la préfecture des Montagnes

Prestations complémentaires AVS/Al

Postulat Jacques Weiss, primitivement déposé sous

formedemotion ............ ... .. . i,
Des droits insuffisamment connus

Prisons

Motion Didier Berberat et Jean-Jacques Delémont ..
Libération conditionnelle: mesures urgentes a prendre

Procédure pénale

Rapportdu Conseild’'Etat .......................
Procédure pénale

Rapport a I'appui de trois projets de lois portant révision du
code de procédure pénale neuchatelois (CPP) (exécution des
peines et des mesures — protection et droits de la victime -
organisation et compétences des juridictions pénales)

Motion Pierre Hirschy ............ ... .. iia.t.
Protection de I'enfance

Motion Didier Berberat et Jean-Jacques Delémont ..
Libération conditionnelle: mesures urgentes a prendre

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Procédure pénale

Rapport a I'appui d’un projet de loi portant adhésion au concor-
dat sur I'entraide judiciaire et la coopération intercantonale en
matiere pénale

Profession d’avocat

Rapport de la commission législative .............
Loi sur la profession d’avocat

Rapport a I'appui d’un projet de loi portant révision de la loi sur
la profession d’avocat

Projets de décrets

Projet de décret du groupe des petits partis . .......
Décret portant révision des articles 30 et 31 de la Constitution
cantonale

Pages
919, 922

637

1077

1031

1077

1077

1694

94

1432, 1555



2449

93.147

93.148

94.102

94.108

93.120

91.105

93.128

93.144

93.146

94.106

91.105

93.127

94.101

Projets de décrets (suite)

Projet de décret du groupe radical ...............
Une loi dépassée

Décret concernant la loi limitant la mise en vente d’apparte-
ments loués

Projet de décret du groupe radical ...............
Rénovation d'immeubles

Décret concernant I'encouragement a la transformation et a la
modernisation de logements anciens

Projet de décret du groupe socialiste .............
Décret portant révision de la loi sur les contributions directes

Projet de décret des groupes radical et libéral-PPN . .
Emprunt du 150°

Décret autorisant la République et Canton de Neuchéatel a
émettre un emprunt public a option

Projets de lois

Projet de loi Jean-Pierre Authier et Didier Berberat . .
Loi portant révision de I'article 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi
sur l'organisation du Conseil d’Etat et de I'administration
cantonale

Projet de loi du groupe socialiste . ................
Loi sur les bourses et préts d'études et d’apprentissage

Projet de loi Serge Mamie ......................
Loi sur I'indemnisation des travailleurs victimes de l'insolva-
bilité ou de la faillite de leur employeur

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi concernant le statut général du
personnel relevant du budget de I'Etat

Projet de loi du groupe des petits partis ...........
Loi portant révision de la loi sur les droits politiques

Projet de loi FrédéricBlaser .....................
Loi portant révision de la loi d’organisation du Grand Conseil

Projet de loi - classement

Projet de loi du groupe socialiste . ................
Loi sur les bourses et préts d'études et d’apprentissage

Projets de résolutions

Projet de résolution interpartis . ..................
Al'avenir, le rail (?)

Projet de résolution du groupe socialiste ..........
Pour la sauvegarde des régions dont I'économie est menacée

Pages
1433, 1555

1434, 1555

1561, 1899

1845, 1952

39, 449

384

447, 449

1430, 1555

1431, 1555

1561, 1899

1691

285, 473

1560, 1866



2450

93.331

94.330

94.343

91.142

85.152

91.138

93.345

93.350

93.132

93.135

88.119

91.130

91.145

Promotion économique

Question Bernard Renevey . .......... ..o
Fours Borel: n'y avait-il vraiment rien a faire ?

Question Claude Borel .........................
Swatchmobile: aux couleurs neuchételoises ?

Question Claude Borel .........................
Capital-risque: une quéte difficile !

Protection civile

Motion Claudine Stahli-Wolf, primitivement dépo-

sée par Christian Piguet ........................
Protection civile: une pause

Protection de I'enfance

Motion Pierre Hirschy ........ ... ... ... ... ...
Protection de I'enfance

Protection de I'environnement

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par
ChristianPiguet ........ ... i,
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement

Question AlainBringolf .........................
Aménagement touristique a La Vue-des-Alpes

Question FrédéricBlaser . .......................
Affaire Nickafor

Motion Jacques-André Maire . ...................
Apprendre le tri des déchets a I'école

Motion Jean-Claude Leuba . .....................
Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

Motion Jean-Claude Leuba ......................
Protection de I'environnement: des actes plus que des
mesures quantitatives

Motion du groupe des petits partis ...............
Hoépitaux neuchételois et mesures écologiques

Motion Jean-Jacques Miserez ...................
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement (bis)

Pages
42, 462

1939, 2318

2311

37

1077

37, 2385

128, 460

288, 454

530

789, 908, 910

834

2372, 2373

2388



2451

93.334

91.132

93.354

93.365

94.313

94.012

94.344

93.331

93.332

93.333

93.334

93.335

93.336

93.337

93.338

Protection de I'Etat

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Grand chambardement

Protection de la nature

Rapport de la commission législative .............
Bois tropicaux

Rapport concernant le projet de décret Jean-Carlo Pedroli
portant initiative du canton de Neuchatel et demandant la limi-
tation de I'importation de bois tropicaux et I'encouragement
des pays pratiquant une gestion des foréts tropicales

Question Jean-CarloPedroli . ....................
Quel avenir pour nos haies?

Question LucRollier ............... ... ... .....
Mesures de crise — entretien des vergers

Question Valérie Gasser ............ccceivunn..
Contréle des berges de I'Areuse

Rapportdu Conseil d’Etat .......................
Protection des sites naturels

Rapport a I'appui d’un projet de loi portant révision du décret
concernant la protection des sites naturels du canton et en
réponse au postulat du groupe socialiste 91.102, du 30 janvier
1991, « Amélioration du fonctionnement du marché foncier»

Question Bernard Matthey ......................
Le lieu d’expression des naturalistes neuchatelois

Questions

Question Bernard Renevey ..............coouu..
Fours Borel: n'y avait-il vraiment rien a faire?

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Un écolage pour le Séminaire pédagogique de I'enseignement
secondaire (SPES)

Question Bernard Soguel .......................
Les CFF et le génie des langues

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Grand chambardement

Question Jeanne Philippin ......................
Le canton entrave-t-il le développement économique ?

Question Jacqueline Tschanz ....................
Evitement de Corcelles: des retards?

Question Bernard Matthey ......................
Des jardins familiaux sur les terrains de I'Etat

Question Michel Schaffter ......................
Travaux d’extension de I'Hopital psychiatrique de Préfargier

Pages
43, 465

65

532, 883

791, 882

1648, 1848

2187

2312

42, 462

42, 467

43, 451

43, 465

43, 461

125, 452

125, 453

125, 465



2452

93.339

93.340

93.341

93.342

93.343

93.344

93.345

93.346

93.347

93.348

93.349

93.350

93.326

93.351

93.3562

93.3563

93.354

93.355

93.356

93.357

Questions (suite)

Question Serge Mamie .............cciiiiiian.
Cheminer avec les cheminots

Question Jean-Jacques Miserez .................
Et si nous formions un grand canton ?

Question Jacques-André Choffet .................
Une usine de cellulose en Suisse romande

Question Claude Borel .........................
Quand 'ENSA modifie unilatéralement ses contrats...

Question Jacques de Montmollin ................
L'article 9 de la Constitution fédérale

Question FrédéricBlaser ........................
Aide a la construction de logements

Question Alain Bringolf ............ ... ... ...,
Aménagement touristique a La Vue-des-Alpes

Question Raoul Jeanneret ......................
Pénurie de personnel qualifié dans I'horlogerie

Question FrancineJohn ........................
Surveillance médicale des cliniques privées

Question Jean-Claude Guyot ....................
Giratoires toujours nécessaires ?

Question Jean-Marie Haefliger ..................
Odyssée 2000

Question FrédéricBlaser . .............covvvvnnn.
Affaire Nickafor

Question FrédéricBlaser . .............. .o
Limitation des taux du petit crédit

Question WillyHaag ............... ...t
TGV Berne-Neuchatel-Paris: le canton peut-il faire mieux que
de suivre le convoi avec une draisine ?

Question Didier Berberat .......................
Procédure de consultation fédérale

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Solidarité Neuchatel-Nottwil bis

Question Jean-CarloPedroli .....................
Quel avenir pour nos haies?

Question Laurence Boegli .......................
Suspension des peines pour objecteurs

Question Claudine Stahli-Wolf . ..................

Femmes-professeurs dans notre Université...

Question Jean-Gustave Béguin ..................
Etablissement d'un réseau cantonal d’itinéraires VTT, I'Etat
a-t-il les moyens de sa politique ?

Pages
126, 450

126, 468

127, 450

127, 455

127, 470

128, 471

128, 460

286, 459

287, 466

288, 458

288, 894

288, 454

464

531, 881

531, 895

532, 887

532, 883

533, 888

533, 892

533, 884



2453

93.358

93.359

93.360

93.361

93.362

93.363

93.364

93.365

93.366

93.367

93.368

93.369

93.370

93.371

93.372

93.373

93.374

94.301

94.302

Questions (suite)

Question Violaine Barrelet ......................
Planification hospitaliere

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Des chdmeurs neuchételois a I'étranger?

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre .......
Affichage des prix

Question FrancisJavet .........................
Qualité de la vendange 1993

Question Claude Borel ............. ...
Université: nouveau professeur pour hellénistes en voie de
disparition

Question FrancineJohn ........................
Largeur des lignes blanches

Question Jean-Jacques Delémont ................
Relations CFF — canton de Neuchétel: sortie du tunnel ou
cul-de-sac

Question LucRollier .......... ... ..o,
Mesures de crise — entretien des vergers

Question Claude Borel .........................
Indexation des prix dans le secteur de la construction

Question Anne-Marie Mouthon ..................
Faut-il oublier notre Eglise ?

Question Claude Bernoulli ......................
Informatisation du registre du commerce

Question Bernard Matthey ......................
Du bon comportement des automobilistes dans les giratoires

Question André Calame ........................
Suppression de la prise en charge des primes de I'assurance
obligatoire contre les accidents non professionnels

Question Isabelle Opan-Du Pasquier . .............
Budget 1994 - soins a domicile

Question Frédy Gertsch ........................
Démantelement programmé?

Question Jeanne Philippin ......................
De I'utilité d’un bassin de rétention

Question Didier Berberat .......................
Incompatibilité des fonctionnaires de police

Question Jean-Paul Wettstein ...................
Abaissement de I'dge de la majorité civile

Question Claude Bugnon et Jean-Gustave Béguin ..
Ou en est-on avec les travaux de réestimation cadastrale ?

Pages
534, 889

534, 886

535, 890

789, 884

789, 891

790, 879

790, 879

791, 882

877, 2345

878, 1460

878, 1526

1017, 1525

1136, 1389

1136, 1526

1436, 1490

1437, 1489

1437, 1852

1564, 2321

1564, 1857



2454

94.303

94.304

94.305

94.306

94.307

94.308

94.309

94.310

94.311

94.312

94.313

94.314

94.315

94.316

94.317

94.318

94.319

94.320

94.321

94.322

Questions (suite) Pages
Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie .......... 1565, 1859
Agriculture et handicapés

Question Michel Schaffter ...................... 1565, 1860
Les enseignants sont aussi des fonctionnaires solidaires
QuestionJeanStuder .............ciiiiiian, 1566, 1851
Dubied: le retour avec les intéréts ?

Question Claude Bugnon ....................... 1566, 1863
Indicateurs cantonaux

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre ....... 1566, 1853
Police du commerce - petit crédit

Question Christian Blandenier ................... 1567, 1847
A quand le prochain accident?

Question Béatrice Bois ..............cciiiiin. 1567, 1850
Droit aux mesures de crise

Question Jacques-André Maire .................. 1568, 1855
Locaux abandonnés peu apres leur rénovation ?

QuestionSvenEngel .......... ... ... i, 1648, 1863
Accés a l'administration cantonale neuchéateloise et a ses

divers services

QuestionJeanStuder ............coiiiiiii.n. 1648, 1854
Hopitaux: quand?

Question ValérieGasser ...........coviiiuvnnnn. 1648, 1848
Controle des berges de I’Areuse

Question Jeanne Philippin ...................... 1649, 1857
1998: 150° anniversaire de la République

Question Jean Studer et Didier Berberat .......... 1649, 1865
Retraite des magistrats de I'ordre judiciaire

Question Jean-Claude Kuntzer ................... 1650, 1856
Le patrimoine Suchard en péril?

Question PhilippeWalti ......................... 1846, 2315
Acquisitions de terrains

Question FrédéricBlaser . ...............cooov... 1934, 2333
Déduction fiscale pour I'assurance-maladie

Question Jacqueline Tschanz . ................... 1934, 2334
Centre d'impression de I'Etat (CIE) et imprimeurs neuchételois

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ....... 1935, 2322, 2335
La justice: elle est toujours derriére... derriere ?

Question Didier Berberat ....................... 1935, 2329
Durée de fonction des assistants de I'Ecole d'ingénieurs du

canton de Neuchétel et Hautes écoles spécialisées

Question Michel Schaffter ...................... 1936, 2328

Perfectionnement du corps enseignant: ou en sommes-nous ?



2455

94.323

94.324

94.325

94.326

94.327

94.328

94.329

94.330

94.331

94.332

94.333

94.334

94.335

94.336

94.337

94.338

94.339

94.340

94.341

Questions (suite)

Question Bernard Soguel .......................
Un musée Dirrenmatt a Neuchatel

Question Michele Berger-Wildhaber ..............

Jours de congé compensatoires

Question Violaine Barrelet ......................
CEuvres picturales de Dirrenmatt?

Question Alain Bringolf .........................
Travail pour les sans-emploi

Question Marie-Anne Gueissaz ..................
Bureau de I'égalité et de la famille

Question Raoul Jeanneret ......................
Et la littérature romande?...

Question LaurenceBoegli . ........... .. .. .. ...
Création d'une entreprises sociale

Question ClaudeBorel .........................
Swatchmobile: aux couleurs neuchateloises ?

Question Claude Borel .........................
Que deviennent les chomeurs qui disparaissent des statis-
tiques?

Question Gilles Attinger .............ccivvivn...
Cables de Cortaillod S.A.: démantélement?

Question Serge Mamie ...............ccuvuvn...
Le service vétérinaire cantonal : quelle efficience ?

Question Elisabeth Berthet ......................
Dépenses personnelles des pensionnaires du secteur LESPA
a I'Hopital psychiatrique de Perreux

Question Anne-Marie Mouthon ..................
A propos de I'impét sur le rendement locatif...

Question Jacques-André Maire ..................
Travaux J 20... et suivants

Question Jeanne Philippin ......................
De I'utilisation judicieuse des deniers publics

Question Pierre Bonhéte ...t
Antenne romande au Letten

Question Michele Berger-Wildhaber et Willy Haag . .

Vente d’armes a feu

Question Pierre Cattin .................covivn...
Réduction du prix de pension pour adultes handicapés phy-
siques en institution LESPA et réduction du montant laissé a
disposition des pensionnaires adultes handicapés physiques
en institution LESPA

Question Marie-Antoinette Crelier-Lecoultre . ......
Assainissement des batiments enduits d’amiante

Pages
1936, 2330

1937, 2336

1937, 2331

1937, 2338

1938, 2323

1938, 2327

1939, 2339

1939, 2318

1939, 2317

1940, 2319

1940, 2316

1940

1942, 2341

2247,2312

2248, 2313

2248, 2343

2248, 2324

2249, 2326

2310



2456

94.342

94.343

94.344

94.345

93.018

91.132

90.103

92.102

86.136

92.006

92.028

Questions (suite)

Question Claude Borel (pour le versement des droits

d'auteur cf. question 94.335) ........... ... ...,
A propos de I'imp6t sur les carnets d'épargne...

Question Claude Borel .........................
Capital-risque: une quéte difficile !

Question Bernard Matthey ......................
Le lieu d'expression des naturalistes neuchatelois

Question Chantal Ruedin Fauché .................
Intégration des handicapé(e)s physiques

Rapports de commissions au Grand Conseil

Rapport de la commission de vérification des pou-
177 1
Elections cantonales

Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant validation des
élections du Grand Conseil et du Conseil d’Etat

Rapport de la commission législative .............
Bois tropicaux

Rapport concernant le projet de décret Jean-Carlo Pedroli
portant initiative du canton de Neuchatel et demandant la limi-
tation de I'importation de bois tropicaux et I'encouragement
des pays pratiquant une gestion des foréts tropicales

Rapport de la commission législative .............
Taux hypothécaires

Rapport sur le projet de décret du groupe des petits partis
concernant une initiative du canton en matiere fédérale au
sujet des mesures nécessaires a la limitation de la hausse des
taux des préts hypothécaires

Rapport de la commission législative .............
Loi sur la profession d’avocat

Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de la loi
sur la profession d'avocat

Rapport de la commission législative .............
Reprise de la BN par la Confédération

Rapport concernant le projet de décret Claude Borel portant
initiative du canton de Neuchatel visant a la reprise de la ligne
Berne-Neuchatel (BN) par la Confédération

Rapport de la commission logement .............
Logement

Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi
sur l'aide au logement

Rapport de la commission formation profession-

nelle . ...
Formation professionnelle

Rapport concernant le transfert de I'apprentissage des arts
graphiques a I'Ecole d’art appliqué a La Chaux-de-Fonds

Pages

2310, 2342

2311

2312

2312

18

65

80

94

100

130

201



2457

93.120

93.032

94.002

93.006

93.018

93.020

93.013

93.021

Rapports de commissions au Grand Conseil (suite)

Rapport de la commission législative .............
Restructuration de I'administration cantonale
Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de I'ar-
ticle 40, alinéa 1, chiffre 1, de la loi sur I'organisation du
Conseil d’Etat et de I'administration cantonale

Rapport de la commission financiére .............
Budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Rapport de la commission financiére chargée de I'examen du
projet de budget de I'Etat pour I'exercice 1994

Rapport de la commission des pétitions et des
OrACES . ittt e
Lettre-pétition de la Maison Cuis’In S.A.

Rapport relatif a la pétition de la Maison Cuis’In S.A. a Peseux
Rapport de la commission bourses d'études et

d’'apprentissage ....... .o e
Bourses d’études et de formation

Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les bourses d’études et
de formation

Rapports oraux de commissions au Grand Conseil

— de lacommission législative .................
— de la commission santé publique .............
— de la commission conservation de la faune . . ...

— de la commission bourses d'études et d’appren-
1SSAgE « vt e e

— delacommission Europe ....................

Rapports du Conseil d’Etat au Grand Conseil

Electionscantonales ................ .. ...t
Rapport a I'appui d’un projet de décret portant validation des
élections du Grand Conseil et du Conseil d'Etat

Bail ... . e
Rapport a I'appui d’un projet de décret concernant I'exécution
provisoire de la loi fédérale du 15 décembre 1989 modifiant le
code des obligations (bail a loyer et bail a ferme)

Bail ...
Rapport a I'appui d’'un projet de loi d'introduction des titres
huitieme et huitieme bis du code des obligations (bail a loyer
et bail a ferme)

Notre Jeline fédéral — Initiative 1993 . .............
Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant une aide
financiere de I'Etat a des organisations d’aide au dévelop-
pement dans les pays du Tiers Monde

Pages
928, 929

1014, 1200

1580

1656

1139
1139
1140

1140
1140

15

232

237

272



2458

93.022

93.006

93.012

93.014

93.015

93.025

93.023

93.016

93.017

93.024

93.027

93.029

Rapports du Conseil d’Etat au Grand Conseil (suite)

Entreprisesde transport ............. .. ..
Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 19 millions de francs en faveur des améliorations
techniques des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura
(CJ), des Montagnes neuchateloises (CMN), du Val-de-Travers
(RVT), et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel
et Morat S.A. (LNM)

Bourses d’études et d’'apprentissage .............
Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les bourses d’'études et
d'apprentissage

Planification hospitaliere .. ......................
Rapport a I'appui d’un projet de décret concernant la receva-
bilité matérielle de I'initiative « pour une nouvelle procédure en
matiére de planification hospitaliere »

Droits réels immobiliers et vente d'immeubles .. ...
Rapport a I'appui d'un projet de loi portant révision de la loi
concernant l'introduction du code civil suisse

Fiscalité .......coiiiiii i
Rapport en réponse au postulat du parti ouvrier populaire
86.120, du 23 juin 1986, «Qui paie I'impot», et au postulat
Claude Borel 90.175, du 21 novembre 1990, «Transparence
fiscale »

Incompatibilité ........... ... ... L,
Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant un cas
d'incompatibilité entre le mandat de député au Grand Conseil
et un emploi au service de I'Etat

Votationcantonale ............ ... ... ..
Rapport relatif a la votation cantonale des 6 et 7 mars 1993
sur la loi du 17 novembre 1992 portant révision de la loi sur
I'enseignement secondaire supérieur (impliquant entre autres
dispositions la fermeture du Gymnase du Val-de-Travers)

Droitfoncierrural ........ ... ... . i
Rapport a I'appui d’'un projet de loi d'introduction de la loi
fédérale sur le droit foncier rural (LILDFR)

Fonds de désendettement ......................
Rapport a I'appui d'un projet de décret portant création d'un
fonds de désendettement en faveur de la famille

Energie ... .o
Rapport concernant une conception directrice de I'énergie

Subventionscantonales ............ ... ... .. ...
Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les subventions

Centre d’entretien routier de Boudevilliers . ........
Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 5.300.000 francs pour la construction d'un centre
d’entretien routier a Boudevilliers

Pages
291

337

385

391

402

504

523

549

605

638, 794

837

928, 936



2459

93.030

93.028

93.031

93.032

93.034

93.033

93.035

94.009

94.003

94.004

94.005

Rapports du Conseil d’Etat au Grand Conseil (suite)

Office Al ... e i e
Rapport a I'appui d’un projet de loi d’application de la loi fédé-
rale sur I'assurance-vieillesse et survivants et de la loi fédérale
sur I'assurance-invalidité

Procédurepénale ...........ccoviiiiiiiiiiinnnn.
Rapport a I'appui de trois projets de lois portant révision du
code de procédure pénale neuchételois (CPP) (exécution des
peines et des mesures — protection et droits de la victime —
organisation et compétences des juridictions pénales)

Santéautravail ........... ... .. i
Rapport a I'appui d'un projet de loi concernant la médecine et
I'hygiéne du travail

Pages
928, 979

1031

1078

Budget de I'Etat pour 1994 ............. 1014, 1142, 1449, 1491

Rapport a I'appui du budget détaillé de I'Etat pour I'année 1994

Amélioration de la situation financiére de I'Etat.. 1014, 1256, 1350

Rapport a I'appui de onze projets de lois et décrets destinés a
améliorer la situation financiére de I'Etat

(7 o7 Y
Rapport a l'appui d'un projet de décret concernant une
demande de grace

Fortunecommunale .............. ... ... .. ....
Rapport a I'appui d’'un projet de loi portant révision de la loi
sur les communes

Banque cantonale neuchateloise .................
Rapport a I'appui

— d’'un projet de décret autorisant la Banque cantonale neu-
chéateloise a reprendre les actifs et les passifs du Crédit
foncier neuchéatelois

— d'un projet de loi déléguant au Conseil d’Etat la compé-
tence d’augmenter le capital de dotation de la Banque
cantonale neuchételoise

Votationcantonale ........... ... .o,
Rapport relatif a la votation cantonale des 25 et 26 septembre
1993 sur le décret du 29 juin 1993 portant octroi d'un crédit de
19 millions de francs en faveur des améliorations techniques
des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura (CJ), des
Montagnes neuchateloises (CMN), du Val-de-Travers (RVT)
et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel et
Morat S.A. (LNM)

Procédurepénale ........... ... ... ..
Rapport a I'appui d’un projet de loi portant adhésion au concor-
dat sur I'entraide judiciaire et la coopération intercantonale en
matiere pénale

Central téléphonique . ...,
Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 3.640.000 francs pour le remplacement du central
téléphonique de I'administration cantonale et de ses équipe-
ments périphériques

1349

1014, 1438

1605

1692

1694

1729



2460

94.006

94.007

94.008

94.010

94.011

94.012

94.013

94.014

93.340

94.101

Rapports du Conseil d’Etat au Grand Conseil (suite) Pages
Informatique cantonale . ........................ 1760
Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un

crédit de 1.950.000 francs destiné a I'informatisation du service

du registre foncier

Economieagricole ......... ... ... i i, 1803
Rapport a l'appui d'un projet de décret portant octroi d'un

crédit extraordinaire de 11.420.000 francs destiné a I'attribution

de subventions cantonales pour I'exécution de travaux d’amé-

liorations fonciéres ainsi que pour la transformation, la

construction et l'assainissement de béatiments ruraux et la

construction de fosses a purin

Formation professionnelle ...................... 1913
Rapport relatif a la réorganisation du Centre cantonal de forma-

tion professionnelle du Val-de-Travers (CPVT), a I'appui d’'un

projet de décret portant octroi d'un crédit de 560.000 francs

pour I'aménagement et la rénovation du batiment sis a la rue

du 1-Mars 11, a Couvet

Contributions directes .............. ..., 1931, 1954
Rapport a I'appui d’'un projet de loi d'introduction de la loi

fédérale sur I'impot fédéral direct (LILIFD)

Contributions directes .................. ..., 1931, 1958, 2186
Rapport a I'appui d'un projet de loi sur les contributions

directes dues par les personnes morales et instituant un imp6t

a la source (LCdirPMIS)

Protection des sites naturels . .................... 2187
Rapport a I'appui d’un projet de loi portant révision du décret

concernant la protection des sites naturels du canton et en

réponse au postulat du groupe socialiste 91.102, du 30 janvier

1991, « Amélioration du fonctionnement du marché foncier »

Ecole intercantonale de gardes forestiers de Lyss ... 2212, 2249
Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un

crédit de 887.000 francs pour la participation du canton a la

construction de la nouvelle Ecole intercantonale de gardes

forestiers de Lyss

Statutdupersonnel ........... ... .. . i, 2266
Rapport a I'appui d’un projet de décret modifiant le tableau des

traitements versés par I'Etat aux titulaires de fonctions

publiques

Récupération de chaleur

Voir sous «Energie »

Régions

Question Jean-Jacques Miserez ................. 126, 468
Et si nous formions un grand canton?

Projet de résolution du groupe socialiste .......... 1560, 1866

Pour la sauvegarde des régions dont I'économie est menacée



2461

93.368

93.340

86.136

94.315

90.146

93.336

93.348

93.131

93.363

93.029

93.369

93.373

Registre du commerce

Question Claude Bernoulli ......................
Informatisation du registre du commerce

Regroupement de cantons

Question Jean-Jacques Miserez .................
Et si nous formions un grand canton?

Reprise de la BN par la Confédération

Rapport de la commission législative .............
Reprise de la BN par la Confédération

Rapport concernant le projet de décret Claude Borel portant
initiative du canton de Neuchatel visant a la reprise de la ligne
Berne-Neuchétel (BN) par la Confédération

Résolution
Voir sous « Projets de résolutions »

Retraite

Question Jean Studer et Didier Berberat ..........
Retraite des magistrats de I'ordre judiciaire

Routes

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par

Christian Piguet ........... i,
Campagne concernant le trafic routier

Question Jacqueline Tschanz ....................
Evitement de Corcelles: des retards ?

Question Jean-Claude Guyot ....................
Giratoires toujours nécessaires ?

Interpellation Claude Borel ......................
Diagnostic: «tunnelite mégalomaniaque »

Question FrancineJohn ........................
Largeur des lignes blanches

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Centre d’entretien routier de Boudevilliers

Rapport a I'appui d’'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 5.300.000 francs pour la construction d’un centre
d’entretien routier a Boudevilliers

Question Bernard Matthey ......................
Du bon comportement des automobilistes dans les giratoires

Question Jeanne Philippin ......................
De I'utilité d’un bassin de rétention

Pages
878, 1526

126, 468

100

1649, 1865

37,911

125, 452

288, 458

528, 1485

790, 879

928, 936

1017, 1625

1437, 1489



2462

94.308

94.317

94.336

94.337

93.338

93.347

93.012

93.129

93.130

93.133

93.3563

93.358

90.173

93.031

Routes (suite) Pages
Question Christian Blandenier ................... 1567, 1847
A quand le prochain accident ?

Question PhilippeWalti ............ ... oo, 1846, 2315
Acquisitions de terrains

Question Jacques-André Maire .................. 2247, 2312
Travaux J 20... et suivants

Question Jeanne Philippin ...................... 2248, 2313

De I'utilisation judicieuse des deniers publics

Santé publique

Mention d'une lettre de M. Charles Boesch concer-

nant le décésdesonépouse ............ciuiu.n. 34
Question Michel Schaffter ...................... 125, 465
Travaux d’extension de I’'Hopital psychiatrique de Préfargier

Question FrancineJohn ........................ 287, 466
Surveillance médicale des cliniques privées

Rapportdu Conseil d’Etat ....................... 385

Planification hospitaliére

Rapport a I'appui d'un projet de décret concernant la receva-
bilité matérielle de l'initiative « pour une nouvelle procédure en
matiére de planification hospitaliére »

Mention de lettres de M. Charles Boesch concernant

ledécésdesonépouse .............iiia... 526
Interpellation FrédéricBlaser .................... 527, 2274
Prévention des maladies cardio-vasculaires

Interpellation FrédéricBlaser . ................. 527, 1014, 2277

Suppression des indemnités aux éléves des professions de
la santé

Interpellation Jean-Marie Haefliger ............ 528, 1014, 2279
Suppression du versement des allocations d’études aux infir-
miers(éres), techniciens(nes) en radiologie, etc., en formation

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie .......... 532, 887
Solidarité Neuchatel-Nottwil bis
Question Violaine Barrelet ...................... 534, 889

Planification hospitaliére

Motion du groupe des petits partis ............... 922
Trois premiers pas contre la pauvreté

Mention d’une lettre de remerciement de M. Charles
Boesch . ... ... e 1013

Rapportdu Conseild’Etat ....................... 1078
Santé au travail

Rapport a I'appui d’un projet de loi concernant la médecine et

I’'hygiéne du travail



2463

93.371

94.303

94.312

94.109

94.324

94.334

94.340

91.130

93.355

Santé publique (suite)

Question Isabelle Opan-Du Pasquier ..............
Budget 1994 - soins a domicile

Mention d’'une lettre de I’'Ecole neuchéateloise de
soins infirmiers concernant la suppression des allo-
cations de formation des éléves infirmiers(éres) .. ..

Mention d'une lettre de M. Charles Boesch relative
au décés de SON époUSe . ... vvvie i i

Question Anne-Marie Cardinaux-Mamie ..........
Agriculture et handicapés

QuestionJean Studer ............. ...,
Hopitaux: quand?

Interpellation Bernard Soguel ...................
Quel hopital a Neuchatel dans quelle planification hospitaliere ?

Question Michéle Berger-Wildhaber ..............

Jours de congés compensatoires

Question Elisabeth Berthet ......................
Dépenses personnelles des pensionnaires du secteur LESPA
a I'Hopital psychiatrique de Perreux

Question Pierre Cattin .............. ... ...
Réduction du prix de pension pour adultes handicapés phy-
siques en institution LESPA et réduction du montant laissé a
disposition des pensionnaires adultes handicapés physiques
en institution LESPA

Motion du groupe des petits partis ...............
Hépitaux neuchételois et mesures écologiques

SCCuU
Voir sous « Energie »

Service civil

Question Laurence Boegli . .........cooiiiiiin...
Suspension des peines pour objecteurs

Service de I'inspection et de la santé au travail
Voir sous « Médecine et hygiéne du travail »

Service neuchatelois de médecine du travail et
d’hygiene industrielle

Voir sous « Médecine et hygiéne du travail »

Pages
1136, 1526

1429

1557
1565, 1859

1648, 1854

1932, 2350

1937, 2336

1940

2249, 2326

2372, 2373

533, 888



2464

94.333

94.344

90.113

93.027

94.330

Service du registre foncier
Voir sous « Administration cantonale »

Service vétérinaire cantonal

Question Serge Mamie ...............ccouuiin..
Le service vétérinaire cantonal : quelle efficience ?

Sites naturels
Voir sous « Protection de la nature »

Société neuchateloise des sciences naturelles

Question Bernard Matthey ......................
Le lieu d’expression des naturalistes neuchéatelois

Soins a domicile

Voir sous « Santé publique »

Soumissions publiques
Voir sous « Offres publiques »

Spéculation immobiliere

Motion Alain Bringolf ..........................
Pour maitriser la spéculation immobiliére, instauration d'un
droit de préemption Iégal pour les collectivités publiques et les
coopératives d’habitation

Statut du personnel
Voir sous « Administration cantonale »

Subventions cantonales

Rapportdu Conseild’'Etat .......................
Subventions cantonales
Rapport a I'appui d’un projet de loi sur les subventions

Swatchmobile

Question Claude Borel .........................
Swatchmobile: aux couleurs neuchételoises ?

Pages

1940, 2316

2312

195

837

1939, 2318



2465

93.142

90.103

93.345

93.357

94.111

94.338

91.117

86.136

Swissmetro
Voir sous « Transports publics »

Taches de I'Etat

Pages

Postulat Roland Debély ad 93.034 ............. 1136, 1598, 1604

Pour une participation active des citoyens a la redéfinition des
taches de I'Etat et a la recherche de mesures pouvant contri-
buer a des finances saines

Taux hypothécaires

Rapport de la commission législative .............
Taux hypothécaires

Rapport sur le projet de décret du groupe des petits partis
concernant une initiative du canton en matiére fédérale au
sujet des mesures nécessaires a la limitation de la hausse des
taux des préts hypothécaires

Tourisme

Question Alain Bringolf .........................
Aménagement touristique a La Vue-des-Alpes

Question Jean-Gustave Béguin ..................
Etablissement d'un réseau cantonal d'itinéraires VTT, I'Etat
a-t-il les moyens de sa politique ?

Toxicomanie

Motion Elisabeth Berthet .......................
Une réponse adéquate au probleme de placement des
toxicomanes faisant I'objet d'une mesure pénale selon I'ar-
ticle 44 CPS

Question Pierre Bonhéte . .......................
Antenne romande au Letten

Transformation et modernisation de logements
Voir sous « Immobilier »

Transports publics

Motion Bernard Soguel, primitivement déposée par
Paul-André Colomb ............................

Accroitre notre mobilité

Rapport de la commission législative .............
Reprise de la BN par la Confédération

Rapport concernant le projet de décret Claude Borel portant
initiative du canton de Neuchétel visant a la reprise de la ligne
Berne-Neuchatel (BN) par la Confédération

80

128, 460

533, 884

1933

2248, 2343

37, 2371

100



2466

93.022

93.114

94.003

91.138

93.332

93.356

93.362

91.145

93.341

Transports publics (suite)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Entreprises de transport

Rapport a lI'appui d'un projet de décret portant octroi d'un
crédit de 19 millions de francs en faveur des améliorations
techniques des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura
(CJ), des Montagnes neuchételoises (CMN), du Val-de-Travers
(RVT), et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel
et Morat S.A. (LNM)

Postulat Willy Haag ad 93.022, primitivement

déposé sous formede motion ...................
Ne pas laisser passer... le Swissmetro

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 25 et 26 septembre
1993 sur le décret du 29 juin 1993 portant octroi d’un crédit de
19 millions de francs en faveur des améliorations techniques
des chemins de fer Berne-Neuchéatel (BN), du Jura (CJ), des
Montagnes neuchéateloises (CMN), du Val-de-Travers (RVT)
et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel et
Morat S.A. (LNM)

Voir aussi sous « Chemin de fer»

Tribunaux

Mention d’une lettre de M. Claude Schwob concer-
nant un jugement du Tribunal cantonal ...........

Université

Motion Hughes Wiilser, primitivement déposée par

ChristianPiguet .............oiiiiiiiiinnennn
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement

Question Claudine Stahli-Wolf ...................
Un écolage pour le Séminaire pédagogique de I'enseignement
secondaire (SPES)

Question Claudine Stahli-Wolf ...................

Femmes-professeurs dans notre Université...

Question Claude Borel .........................
Université: nouveau professeur pour hellénistes en voie de
disparition

Motion Jean-Jacques Miserez ...................
Centre d’excellence en sciences et techniques de I'environ-
nement (bis)

Usine de cellulose

Question Jacques-André Choffet . ................
Une usine de cellulose en Suisse romande

Pages
291

326

1692

34

37,2385

42, 467

533, 892

789, 891

2388

127, 450



2467

85.152

93.361

93.143

93.023

94.003

93.357

Vente d’appartements loués
Voir sous « Immobilier »

Violences contre les enfants

Motion Pierre Hirschy ............ ... ... ... ....
Protection de I'enfance

Viticulture

Question FrancisJavet .........................
Qualité de la vendange 1993

Interpellation Frangois Ruedin ...................
Des vendanges a rebours...

Votation cantonale

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 6 et 7 mars 1993
sur la loi du 17 novembre 1992 portant révision de la loi sur
I'enseignement secondaire supérieur (impliquant entre autres
dispositions la fermeture du Gymnase du Val-de-Travers)

Rapportdu Conseild’Etat .......................
Votation cantonale

Rapport relatif a la votation cantonale des 25 et 26 septembre
1993 sur le décret du 29 juin 1993 portant octroi d’un crédit de
19 millions de francs en faveur des améliorations techniques
des chemins de fer Berne-Neuchatel (BN), du Jura (CJ), des
Montagnes neuchéateloises (CMN), du Val-de-Travers (RVT)
et de la Société de navigation sur les lacs de Neuchatel et
Morat S.A. (LNM)

VTT

Question Jean-Gustave Béguin ..................
Etablissement d'un réseau cantonal d’itinéraires VTT, I'Etat
a-t-il les moyens de sa politique ?

Pages

1077

789, 884

1347, 2298

523

1692

533, 884



2468

Rubriques employées

dans la table des matiéres du présent volume

Pages
Administration cantonale .. 2400
Affichage des prix ........ 2401
Agriculture .............. 2401
Aide au logement ......... 2402
Aide aux régions
de montagne .......... 2402
Aide au Tiers Monde ...... 2402
Allocations familiales . .. ... 2402
Améliorations fonciéres ... 2403
Amélioration de la situation
financiére de I'Etat ... ... 2403

Aménagement du territoire 2403
Anniversaire

de la République ...... 2403
Armes .................. 2403
Assistance publique . . ..... 2404
Assurance-accidents

non professionnels ..... 2404
Assurance-chdmage ...... 2404
Assurance-invalidité (Al) ... 2404
Assurance-maladie ....... 2404
Assurance-vieillesse

et survivants (AVS) ..... 2404
Bail .........ooiiia. 2405
Banque cantonale

neuchateloise .......... 2405
Barrieres architecturales ... 2405
Bassin de rétention ....... 2405
Batiment ................ 2405
Batiments de I'Etat ........ 2406

Batiments ruraux ......... 2406

Pages
Bois .......... ... ... 2406
Borel SA. ............... 2406
Bourses d’études
et d’'apprentissage . ..... 2406
Budgetde I'Etat .......... 2407
Bureau de I'égalité
etde lafamille ......... 2408

Cables de Cortaillod S.A. ... 2408

CADBAR ................ 2408
Capital-risque ............ 2408
Central téléphonique ...... 2408
Centre d’entretien routier de
Boudevilliers .......... 2408
Centre d'impression
del'Etat............... 2408

Centre suisse de
paraplégiques de Nottwil 2409

Chauffage ............... 2409
Chemindefer ............ 2409
Chémage ................ 2410
Circulation routiére ....... 2410
Codecivil suisse .......... 2411
Code des obligations .. .... 2411
Code de procédure pénale

neuchéatelois ........... 2411
Commissions

parlementaires ......... 2411

— Commission de

vérification des pouvoirs 2411
— Commission

des naturalisations .. ... 2411



— Commission des

pétitions et des graces . .
— Commission législative . .
— Commission financiére . .
— Commission

santé publique . ........
— Commission

conservation de la faune
— Commission logement . .
— Commission Europe . . ..
— Commission formation

professionnelle ........
— Commission

bourses d’études

et d’apprentissage. . . . . ..
— Commission fiscalité ...
— Commission emprunt

du1s0° ...............
— Commission de rédaction
Communes ..............
Concours d’idées .........
Conseild’Etat ............
Constitution cantonale ....
Construction .............
Consultations fédérales . . ..
Contrat-type de travail .. ...
Contributions directes ... ..
Conventions internationales
Coopération intercantonale
Crédit foncier neuchéatelois

Décentralisation de services

del'Etat...............
Déchets .................
Décrets . .................
Délits sexuels ............
Désendettement ..........
Droit foncierrural .........
Droits politiques ..........
Droits réels immobiliers

et vente d'immeubles ...
Droit de vote des étrangers
Drogue ..................
Dubied et Cie S.A. ........
Dirrenmatt ..............

Pages

2412
2412
2413

2413
2413
2414
2414

2414

2420
2420
2421

Ecologie .................
Economie ...............
Economie agricole ........
] ]

Elections judiciaires .......
Eligibilité des étrangers . ...
Emploi ..................
Emprunt public...........
Endettement .............
Energie .................
ENSA ... ... .. ...
Enseignement............
Entraide judiciaire ........
Entreprises privées .......
Entreprise sociale .........
Entreprises de transport ...
Environnement ...........
Estimation cadastrale .....
Europe ..................
Exposition nationale ......

Financesde I'Etat .........
Fiscalité .................
Fondation neuchéateloise
descentres ASI ........
Fonds de désendettement . .
Foréts ...................
Formation ...............
Fortune communale ......

Gardes forestiers .........
Gestion financiére

des communes ........
Graces .......cvvvvnvnnnnn
Grand Conseil ............

Handicapés ..............
Homes ..................
Hépitaux ................
Horlogerie ...............



2470

Incompatibilité ..........
Immobilier ..............
Implts .................
Imprimeurs neuchételois ..
Indexation des prix ......
Informatique cantonale .. ..
Initiative ................

Inspection cantonale

dutravail .............
Interpellations ...........
Irak . ... ... it

Jardins familiaux ........
Jelne fédéral ...........

Lacs et rivieres ..........
Libération conditionnelle ..
LIM ...
Littérature ..............
Logement ..............
Lois.......ooiiiiiL.

Loi d’organisation

du Grand Conseil .....

Loi sur la profession

davocat .............

Magistrature judiciaire

Majorité civile ...........
Mandat de député .......

Médecine et hygiéne

dutravail .............
Mesures de crise ........
Motions ................
Motions — classement .. ..

Motions —

refus de classement .. ..
Musées ................

Naturalisations ..........
Navigation ..............
Nucléaire ...............

Objecteurs de conscience ..
Odyssée 2000 ...........
Office Al ................
Offres publiques .........

Pages

Participation des citoyens
aux décisions .......... 2443
Patrimoine industriel ...... 2443
Pauvreté ................ 2443
Personnel de I'Etat ........ 2443
Personnel forestier ........ 2443
Petitcrédit ............... 2443
Pétitions . ................ 2443
Pieces ................... 2444

Planification hospitaliere ... 2445
Plan d'assainissement

financier .............. 2446
Police ................... 2446
Police du commerce ...... 2446
Politique énergétique ..... 2446
Politique étrangere . ....... 2446
Postulats ................ 2446
Postulats — classement .... 2447
Postulats —

refus de classement .... 2447

Préfecture des Montagnes 2448
Prestations
complémentaires AVS/Al 2448

Prisons .................. 2448
Procédure pénale ......... 2448
Profession d’avocat ....... 2448
Projets de décrets ......... 2448
Projetsde lois ............ 2449
Projet de loi — classement .. 2449
Projets de résolutions ..... 2449
Promotion économique ... 2450
Protection civile .......... 2450
Protection de I'enfance .... 2450
Protection

de I'environnement . . ... 2450
Protectionde I'Etat ........ 2451
Protection de la nature .... 2451
Questions ............... 2451

Rapports de commissions

au Grand Conseil ....... 2456
Rapports oraux

de commissions

au Grand Conseil ....... 2457



Pages

Rapports du Conseil d’Etat
au Grand Conseil ....... 2457
Récupération de chaleur ... 2460
Régions ................. 2460
Registre du commerce .... 2461

Regroupement de cantons 2461
Reprise de la BN

par la Confédération .... 2461
Résolution ............... 2461
Retraite ................. 2461
Routes .................. 2461
Santé publique ........... 2462
SCCU ........iiinn 2463
Servicecivil .............. 2463
Service de I'inspection

et de la santé au travail .. 2463

Service neuchatelois

de médecine du travail

et d’hygiene industrielle 2463
Service du registre foncier 2464
Service vétérinaire cantonal 2464
Sites naturels ............ 2464
Société neuchéateloise

des sciences naturelles .. 2464

Pages
Soins a domicile .......... 2464
Soumissions publiques . ... 2464
Spéculation immobiliere ... 2464
Statut du personnel ....... 2464
Subventions cantonales ... 2464
Swatchmobile ............ 2464
Swissmetro .............. 2465
Tachesde I'Etat .......... 2465
Taux hypothécaires ....... 2465
Tourisme ................ 2465
Toxicomanie ............. 2465
Transformation
et modernisation
de logements .......... 2465
Transports publics ........ 2465
Tribunaux ............... 2466
Université ............... 2466
Usine de cellulose ........ 2466

Vente d’appartements loués 2467
Violences contre les enfants 2467

Viticulture ............... 2467
Votation cantonale ........ 2467
VTIT e 2467



	Rubriques employées dans la table des matières du présent volume

